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Tiivistelmä
Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) on laatinut Valtiokonttorin ohjeistuksen perusteella 
vastuullisuusraportin vuoden 2022 toiminnastaan. Tämä on TEM:n toinen vastuullisuusraportti.  
TEM luo edellytyksiä taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti kestävään kasvuun. Se syntyy 
osaavista ihmisistä laadukkaissa työpaikoissa, tuottavuuden kasvusta sekä kasvavasta 
työllisyydestä. Raportin runkona on edelleen käytetty soveltuvin osin Valtiokonttorin 
laatimaa vastuullisuusraportin esimerkkipohjaa. Raportti koostuu ohjeen mukaisesti 
kädenjälki- (oman toiminnan vaikuttavuus) ja jalanjälki- (toiminnan negatiivisten vaikutukset 
toimintaympäristölle) osioista. Raportin sisältö on päivitetty vuoden 2021 pohjalta ja siihen 
peilaten.
TEM valitsi vuonna 2021 vastuullisuusraportoinnin pohjaksi neljä YK:n kestävän kehityksen 
tavoitetta (Sustainable Development Goals, SDG), jotka ovat 
-SDG 7: Edullista ja puhdasta energiaa,
-SDG 8: Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua,
-SDG 9: Kestävää teollisuutta, innovaatioita ja infrastruktuureja ja 
-SDG 13: Ilmastotekoja. 
Valituilla tavoitteilla on vahva yhteys TEM:n strategisiin tavoitteisiin. Näiden kehitys 
raportoidaan vastuullisuusraportin kädenjälkiosiossa. Case- kuvaukseksi valittiin TEM:n 
ensimmäisessä raportissa kestävä matkailu, jonka kehitystä seurataan nyt uudessa raportissa. 
Vastuullisuusraportin jalanjälkiosiossa on käsitelty julkisia hankintoja sekä henkilöstöpolitiikan 
tavoitteita. Ministeriön toiminnassa pyritään pienentämään päästöjä ja kuluttamaan 
luonnonvaroja vastuullisesti.
Asiasanat ministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, hallinto
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Referat
Arbets- och näringsministeriet (ANM) har utifrån Statskontorets anvisningar utarbetat en 
ansvarsrapport om sin verksamhet 2022. Detta är arbets- och näringsministeriets andra 
ansvarsrapport. Arbets- och näringsministeriet skapar förutsättningar för en ekonomiskt, 
socialt och ekologiskt hållbar tillväxt. Den skapas av kompetenta människor på högklassiga 
arbetsplatser, produktivitetstillväxt och ökad sysselsättning. Som ram för rapporten 
användes i tillämpliga delar den exempelmall som Statskontoret har utarbetat. I enlighet 
med anvisningen består rapporten av avsnitten för handavtryck (den egna verksamhetens 
effektivitet) och fotavtryck (de negativa konsekvenser som verksamheten medför för 
verksamhetsmiljön). Rapportens innehåll har uppdaterats utifrån och i förhållande till 
rapporten för 2021.
År 2021 valde ANM fyra av FN:s mål för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals, 
SDG) som mall för ansvarsrapporteringen. Målen är 
-SDG 7: Hållbar och ren energi för alla,
-SDG 8: Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt,
-SDG 9: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur och 
-SDG 13: Bekämpa klimatförändringen. 
De mål som valts har en stark koppling till arbets- och näringsministeriets strategiska mål. I 
ansvarsrapportens handavtryckavsnitt om den egna verksamhetens effektivitet i förhållande 
till målen, rapporteras det om hur dessa mål utvecklas. Som fallbeskrivning i arbets- och 
näringsministeriets första rapport valdes hållbar turism, vars utveckling nu följs upp i den nya 
rapporten. I ansvarsrapportens avsnitt om fotavtryck behandlas offentliga upphandlingar och 
målen för personalpolitiken. I ministeriets verksamhet strävar man efter att minska utsläpp och 
förbruka naturresurser på ett ansvarsfullt sätt. 
Nyckelord ministeriet, arbets- och näringsministeriet, förvaltning,
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Abstract
Based on the guidance issued by the State Treasury, the Ministry of Economic Affairs and 
Employment has prepared a sustainability report concerning its activities in 2022. This is the 
Ministry’s second sustainability report. The Ministry of Economic Affairs and Employment 
creates opportunities for economically, socially and ecologically sustainable growth. Such 
growth is generated by competent people in high-quality jobs, productivity growth and 
increasing employment rate. Where applicable, the Ministry has used the sustainability report 
template available from the State Treasury as a basis for the report. In accordance with the 
instructions, the report consists of sections on the Ministry’s handprint (effectiveness of its own 
activities) and footprint (negative impacts of its activities on the operating environment). The 
report’s content reflects the content of 2021 and it has been updated based on it.
In 2021, the Ministry of Economic Affairs and Employment selected four UN Sustainable 
Development Goals (SDGs) as the basis for its sustainability report, which are 
- SDG 7: Affordable and clean energy,
- SDG 8: Decent work and economic growth,
- SDG 9: Industry, innovation and infrastructure, and  
- SDG 13: Climate action. 
The selected objectives are closely linked with the strategic goals of the Ministry of Economic 
Affairs and Employment. The report discusses the progress on these objectives in the 
handprint section. Sustainable tourism was selected as a case study in the Ministry’s first report 
and the new report describes its progress. The footprint section of the sustainability report 
discusses procurement and the objectives of human resources policy. In its activities, the 
Ministry aims to reduce emissions and consume natural resources responsibly. 
Keywords ministry, Ministry of Economic Affairs and Employment of Finland, administration,
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1 Johdanto
Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) laati ensimmäisen vastuullisuusraporttinsa vuoden 2021 
toiminnasta. Nyt laadittu vuoden 2022 toimintaa koskeva raportti on siis järjestyksessä 
TEM:n toinen vastuullisuusraportti. Se pohjaa ensimmäiselle raportille, päivittäen vuoden 
2022 toiminnan sekä indikaattorien kehityksen.
Työ- ja elinkeinoministeriön virkamiesjohtoryhmä valitsi toukokuussa 2021 vastuullisuus-
raportoinnin pohjaksi neljä Yhdistyneiden kansakuntien (YK) kestävän kehityksen tavoi-
tetta (Sustainable Development Goals, SDG). Valitut tavoitteet ovat:
SDG 7: Varmistaa edullinen, luotettava, kestävä ja uudenaikainen energia kaikille,
SDG 8: Edistää kaikkia koskevaa talouskasvua, täyttä ja tuottavaa työllisyyttä sekä säällisiä 
työpaikkoja,
SDG 9: Rakentaa kestävää infrastruktuuria sekä edistää kestävää teollisuutta ja inno-
vaatioita, sekä
SDG 13: Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan.
Valituilla tavoitteilla on vahva yhteys TEM:n strategisiin tavoitteisiin. Jokaiseen merkit-
täväksi tunnistettuun YK:n kestävän kehityksen tavoitteen seurantaa varten on valittu 
edistymistä kuvaavat mittarit. Raportin tapausesimerkiksi valittiin TEM:n ensimmäi-
sessä raportissa kestävän matkailun edistäminen, joka säilyy esimerkkinä myös vuoden 
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2022 raportissa. TEM on laatinut myös kestävän kehityksen linjauksen, joka nostaa esille, 
miten ministeriön strategiset tavoitteet toteuttavat YK:n kestävän kehityksen tavoitteita. 
Vastuullisuusraportti sekä kestävän kehityksen linjaus on julkaistu TEM:n internet -sivuilla.
Merkittävimpiä edistysaskeleita vuonna 2022 ovat olleet:
 − Uusi kansallinen ilmasto- ja energiastrategia toimitettiin kesäkuussa 
valtioneuvoston selontekona eduskuntaan
 − Työ ja elinkeinoministeriö teki osaltaan ensimmäiset tukipäätökset Suomen 
elpymis- ja palautumissuunnitelman mukaisille puhtaan energian hankkeille
 − Käynnistettiin kansallinen Astetta alemmas -energiansäästökampanja
 − Hallituksen asettama työllisyysastetavoite1 saavutettiin syksyllä ja taso on sitä 
lähtien pysynyt rajan yläpuolella
 − Nuorten (15–24 -vuotiaiden) työllisyysaste on noussut koronan aiheuttamasta 
kuopasta tasolle, joka on korkein2 tällä vuosituhannella
 − Työkanava oy aloitti toiminnan helpottamaan osatyökykyisten työllistymistä
 − Harmaan talouden ja talousrikollisuuden strategian ja toimenpideohjelman 
toteuttaminen
 − Innovaatiotoiminta yleistyi kattamaan yhä suuremman osan pk-yrityksistä ja 
valtaosa innovaatioista oli sellaisia, joilla katsottiin olevan ympäristöhyötyjä
 − Biotalousstrategia, kaupan tulevaisuusselonteko sekä vetyä koskeva 
periaatepäätös valmistuivat
 − Vihreän siirtymän kokonaisrahoitus selvitettiin ja siitä laadittiin TEM:n julkaisu
 − Matkailupalvelujen hiilijalanjäljen laskennan kehittäminen ja alan toimijoiden 
(Visit Finland yhdessä 60 matkailualan toimijan kanssa) sitoutuminen 
matkailualan globaaliin ilmastojulistukseen
1 Hallitus asetti työllisyysastetavoitteensa 75 prosenttiin, mikä sittemmin tehdyn työ-
voimatutkimuksen menetelmämuutoksen jälkeen tarkoittaa 74,1 prosenttia.
2 Nuorten työllisyysaste on noussut 44,8 prosenttiin
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2 Organisaatio ja vastuullisuuden 
johtaminen
2.1 Vastuullisuuden johtaminen ja hallinto
Työ- ja elinkeinoministeriö luo edellytyksiä taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti kes-
tävään kasvuun, joka syntyy osaavista ihmisistä laadukkaissa työpaikoissa, tuottavuuden 
kasvusta sekä kasvavasta työllisyydestä.
TEM-konsernin (työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala) perustehtävänä on huolehtia
 − Suomen innovaatiotoiminnan ja yritysten toimintaympäristöstä,
 − työ-, hyödyke- ja energiamarkkinoiden toimivuudesta,
 − työntekijöiden työllistymisedellytyksistä,
 − alueiden kehittymisestä,
 − maahanmuuttajien kotoutumisesta sekä
 − työperusteisesta maahanmuutosta.
TEM-konsernin mission mukaisesti se rakentaa kasvua ja uudistumista tukevaa, kansain-
välisessä kilpailussa menestyvää työ- ja elinkeinoelämän toimintaympäristöä. Työ- ja elin-
keinoministeriö toteuttaa yhdistettyä työ- ja elinkeinopolitiikkaa yhdessä hallinnonalan 
yksiköiden ja yhteistyössä muiden ministeriöiden kanssa. Hallitusohjelman mukaisena 
tavoitteena on kestävällä pohjalla oleva kasvu, jonka seurauksena työllisyysaste nousee 
hallitusohjelman mukaiseen 75 prosenttiin, tutkimus-, kehitys- ja innovaatiomenot 4 pro-
senttiin bruttokansantuotteesta ja Suomi kulkee kohti hiilineutraaliutta vuoteen 2035 
mennessä.
TEM:n hallinnonalaan kuuluu kaikkiaan seitsemän virastoa, kuusi yhtiötä, useita valtion-
apuyhteisöjä ja rahastoja sekä 15 Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusta (ELY-keskus) 
ja 15 Työ- ja elinkeinotoimistoa (TE-toimisto). TEM-konsernin virastot ovat Energiavirasto, 
Geologian tutkimuskeskus, Huoltovarmuuskeskus3 , Kilpailu- ja kuluttajavirasto, Patentti- ja 
rekisterihallitus, Business Finland4 ja Turvallisuus- ja kemikaalivirasto. TEM-konsernin yhtiöt 
ovat: Finnvera oyj, Business Finland, TESI Suomen Teollisuussijoitus oy, Teknologian tutki-
muskeskus VTT oy, Ilmastorahasto oy ja Työkanava oy.
3 Talousarvion ulkopuolinen virasto
4 Business Finland muodostuu virastosta sekä yhtiöstä.
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Työ- ja elinkeinoministeriön toimialaan kuuluu vastuullisuuden kannalta useita keskeisiä 
tehtäviä:
 − elinkeinopolitiikka
 − innovaatio- ja teknologiapolitiikka ja yritysten kansainvälistyminen
 − markkinoiden toimivuus, kilpailun edistäminen, kuluttajapolitiikka ja 
tekninen turvallisuus
 − työllisyys, työttömyys ja julkinen työvoimapalvelu
 − työympäristökysymykset, työelämän yhdenvertaisuus, työehtosopimukset ja 
työriitojen sovittelu
 − energiapolitiikka sekä ilmastopolitiikan kansallisen valmistelun ja 
toimeenpanon yhteensovittaminen
 − alueiden kehittäminen
 − työperustainen maahanmuutto ja maahanmuuttajien kotouttaminen
Ministeriössä työskentelee noin 440 henkilöä ja koko hallinnonalalla noin 10 000 henkilöä. 
Työ- ja elinkeinoministeriön toimintaa johtaa kaksi ministeriä ja kansliapäällikkö. Ministe-
riössä on neljä osastoa, jotka vastaavat ministeriön päätehtäväalueita sekä viisi erillisyksik-
köä (Kuvio 1.).
osastot ovat:
 − alueet ja kasvupalvelut,
 − energia,
 − innovaatiot ja yritysrahoitus sekä
 − työllisyys ja toimivat markkinat.
Erillisyksiköt ovat
 − EU- ja kansainvälisten asioiden yksikkö,
 − henkilöstö- ja hallintoyksikkö,
 − ohjausyksikkö,
 − työvoiman maahanmuutto- ja kotouttamisyksikkö sekä
 − viestintäyksikkö.
Ministeriön yhteydessä toimivat lisäksi valtakunnansovittelijan ja yhteistoiminta-asia-
miehen toimistot.
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Kuvio 1. Työ- ja elinkeinoministeriön organisaatio
Työ- ja elinkeinoministeriö
Työministeri
Tuula Haatainen
Elinkeinoministeri
Mika Lintilä
Kansliapäällikkö
Raimo Luoma
Alivaltiosihteeri
Petri Peltonen
Alivaltiosihteeri
Elina Pylkkänen
Sisäinen tarkastus
Tarkastusneuvos
Hannu Kananen
Henkilöstö ja hallinto
Henkilöstö- ja hallintojohtaja
Heidi Nummela
Viestintä
Viestintäjohtaja
Matti Hirvola
Ohjaus
Johtaja
Jukka Nummikoski
EU ja kansainväliset asiat
Johtaja
Mia Hurtta
Innovaatiot ja yritysrahoitus
Osastopäällikkö
Ilona Lundström
Alueet ja kasvupalvelut
Osastopäällikkö
Tiina Korhonen
Työllisyys ja toimivat markkinat
Vt. osastopäällikkö
Kimmo Ruth
Energia
Osastopäällikkö
Riku Huttunen
Maahanmuutto ja kotoutuminen
Maahanmuuttojohtaja
Sonja Hämäläinen
TEM-konsernin virastot ja yhtiöt
• Energiavirasto
• Geologian tutkimuskeskus
• Huoltovarmuuskeskus
• Business Finland
• Kilpailu- ja kuluttajavirasto
• Patentti- ja rekisterihallitus
• Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)
• Elinkeino- , liikenne- ja ympäristökeskukset
• Työ- ja elinkeinotoimistot
• Finnvera Oyj
• Suomen Teollisuussijoitus Oy 
• Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy
• Ilmastorahasto Oy
• Työkanava Oy
Valtakunnan-
sovittelijan toimisto
Anu Sajavaara
Yhteistoiminta-
asiamiehen toimisto
Joel Salminen
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Ministeriön toimintayksiköt edistävät vastuullisuutta omien vastuualueittensa osalta ja 
virka miesjohto edistää vastuullisuutta kollegiona virkamiesjohtoryhmässä. Innovaatio- ja 
yritysrahoitusosaston johdolla on laadittu ja esitelty virkamiesjohtoryhmälle hallinnonalan 
kestävän kehityksen linjaus ministeriön eri toimintayksiköiden ja hallinnonalan virastojen 
ja laitosten yhteistyönä. Ko. osaston virkamiehet ovat TEM:n edustajina kestävän kehityk-
sen toimikunnassa.
Henkilöstö- ja hallintoyksikön johdolla on laadittu jalanjälki-osuus. ohjausyksikkö on tuke-
nut kestävän kehityksen ja vastuullisuuden edistämistä ministeriön ja hallinnonalan toi-
minnassa antamalla prosessitukea ja informaatio-ohjauksen keinoin ottamalla tematiikka 
esille ministeriön ja hallinnonalan ohjausfoorumeissa. TEM-konsernin virastoille suunna-
tussa vuosien 2023–2026 tulossuunnitteluohjeessa on myös ohjeistettu virastoja laati-
maan Valtiokonttorin ohjeistuksen mukainen vastuullisuusraportti.
Hallinnonalan eri tasoilla on vastuittensa ja tehtäviensä mukaiset roolinsa tietyn politiikka-
sektorin vastuullisuustoimenpiteiden toteuttamisessa. Ministeriö vastaa valtakunnan 
tason politiikkasuunnittelusta ja lainsäädännöstä sekä hallinnonalansa määräraha-, tulos- 
ja informaatio-ohjauksesta. Hallinnonalan virastot, laitokset ja yhtiöt puolestaan toteutta-
vat eri politiikkasektorien toimenpiteitä konkreettisesti. Näin ollen on tarpeen tarkastella 
hallinnonalan eri toimijoiden laatimia vastuullisuusraportteja toimien kokonaisuuden hah-
mottamiseksi tietyn politiikkasektorin osalta. Valtiokonttori on koonnut valtionhallinnon 
vastuullisuusraportteja internet-sivuilleen.
2.2 EU-rahoitus vastuullisuustavoitteiden tukena
Työ- ja elinkeinoministeriön johdolla on valmisteltu EU:n alue- ja rakennepoliittinen 
ohjelma Uudistuva ja osaava Suomi 2021–20275. ohjelma tukee elinkeino-, energia-, 
ilmasto-, innovaatio-, koulutus- ja työllisyyspolitiikkaa sekä syrjäytymisen ja köyhyyden 
vastaista työtä. ohjelma sisältää Euroopan aluekehitysrahaston (EAKR), Euroopan sosiaali-
rahasto plussan (ESR+) sekä oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) toimet. ohjelma 
tukee kestävän kehityksen mukaista uudistumista, osaamisen kehittämistä ja osallisuutta. 
ohjelman läpileikkaavia painopisteitä ovat kestävä kehitys, sukupuolten tasa-arvo, yhden-
vertaisuus, digitaalisuus, kansainvälistyminen, ilmastonmuutos ja innovatiivisuus. EU:n 
tasolla komissio on asettanut tavoitteeksi, että 30 prosenttia EAKR-rahoituksesta koh-
distuu ilmastotavoitteiden rahoitukseen. Suomen ohjelmassa tavoitteeksi on asetettu 
5 Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -sivusto
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35 prosentin taso. ohjelma ja sen sisältämä rahoitus tukee poikkileikkaavasti TEM:n valit-
tuja SDG-tavoitteita. ohjelman kokonaisrahoitus on noin 3,2 miljardia euroa, joka jakaan-
tuu toimintalinjoihin alla olevan Kuvion 2. mukaisesti.
Kuvio 2. Uudistuva ja osaava Suomi - Ohjelman rahoituskehys vuosille 2021–2027
ESR + keskeisen toimintalinjan ”Työllistävä, osaava ja osallistava Suomi” julkinen rahoitus-
kehys on 905 miljoonaa euroa. Toimenpiteet kohdistuvat erityisesti työllistymisen edelly-
tysten ja työelämän edellyttämän osaamisen parantamiseen. Sosiaalisten innovaatioiden 
Suomi -toimintalinjan erityistavoitteena on eri syistä syrjäytymisvaarassa oleville lapsille 
ja nuorille suunnattujen palvelujen laadun parantaminen. EAKR- toimintalinjan ”Hiilineut-
raali Suomi” kohdistuu julkista rahoitusta yhteensä noin 433 miljoonaa euroa.
Myös Suomen kestävän kasvun ohjelma tukee poikkileikkaavasti valittuja SDG-tavoitteita. 
ohjelman tavoitteina on muun muassa vähentää kasvihuonepäästöjä, kasvattaa tuotta-
vuutta ja nostaa työllisyysastetta. ohjelman rahoitus tulee EU:n kertaluonteisesta elpymis-
välineestä (Next Generation EU). Elpymisväline jakaantuu seitsemään ohjelmaan, joista 
elpymis- ja palautumistukiväline (RRF) on kooltaan ylivoimaisesti suurin. Elpymis- ja palau-
tumistukiväline väline sisältää 723,8 miljardin euron rahoituksen jäsenmaille: avustuksia 
338,0 miljardia euroa ja lainoja 385,8 miljardia euroa. Suomen kestävän kasvun ohjelma 
JTF 639,7 M€ ESR+  967,5 M€
EAKR 1 437,3 M€
47 %
32 %
21 %
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rakentuu neljälle pilarille, joista erityisesti vihreä siirtymä ja työllisyysasteen nostaminen 
linkittyvät TEM:n valittuihin SDG-tavoitteisiin. Lisää tietoja työ- ja elinkeinoministeriön 
hallinnonalan RRF-rahoituksesta: Kestävän kasvun ohjelma työ- ja elinkeinoministeriön 
hallinnonalalla
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3 Edullista ja puhdasta energiaa (SDG 7)
7.1 Varmistaa vuoteen 2030 mennessä edulliset, luo-
tettavat ja uudenaikaiset energiapalvelut kaikille.
7.2 Lisätä vuoteen 2030 mennessä uusiutuvan ener-
gian osuutta merkittävästi maailmanlaajuisessa 
energialähteiden yhdistelmässä.
7.3 Tuplata vuoteen 2030 mennessä energiatehok-
kuuden maailmanlaajuinen parantumisvauhti.
7.a Tehostaa vuoteen 2030 mennessä kansainvälistä yhteistyötä, joka tar-
joaa mahdollisuuksia puhtaan energian tutkimukseen ja teknologiaan, 
uusiutuvan energian käyttö, energiatehokkuus ja edistynyt sekä entistä 
puhtaampi fossiilisten polttoaineiden käyttöteknologia mukaan lukien, 
sekä edistää investointeja energiainfrastruktuuriin ja puhtaan energian 
teknologiaan.
7.b Laajentaa vuoteen 2030 mennessä infrastruktuuria ja uudistaa teknolo-
gioita uudenaikaisten ja kestävien energiapalvelujen tarjoamiseksi kai-
kille kehitysmaissa, erityisesti vähiten kehittyneissä maissa, pienissä 
kehittyvissä saarivaltioissa ja kehittyvissä sisämaavaltioissa niiden omien 
tukiohjelmien mukaisesti.6
Työ- ja elinkeinoministeriö edistää hallitusohjelman tavoitetta: Suomi on hiilineutraali 
vuonna 2035 ja hiilinegatiivinen nopeasti sen jälkeen. Tämä tehdään nopeuttamalla pääs-
tövähennystoimia ja vahvistamalla hiilinieluja. Tavoitteena on lisätä uusiutuvien energia-
lähteiden käyttöä sekä parantaa energiatehokkuutta.
Työ- ja elinkeinoministeriö edistää SDG7:n tavoitetta hyvin toimivilla energiamarkkinoilla 
ja kuluttajien aseman varmistavan sääntelyn avulla. Esimerkiksi sähkömarkkinalakia on 
muutettu siten, että muutoksilla edistetään myös entistä paremmin kuluttajien oikeuksia.
6 Taulukossa on mukana ne alatavoitteet, joita TEM:n toimilla erityisesti toteutetaan ja 
joista raportoidaan
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Uusi kansallinen ilmasto- ja energiastrategia on viimeistelty työ- ja elinkeinoministeriön 
johdolla. Strategia toimitettiin kesäkuussa 2022 valtioneuvoston selontekona eduskun-
taan7. Strategian mukaan Suomi on saavuttamassa energiatavoitteensa, mikä tarkoittaisi, 
että uusiutuvan energian osuus olisi vähintään 51 prosenttia energian loppukulutuksesta 
vuonna 2030. Taulukossa 1. on kuvattu, miten tavoitteen saavuttamisessa on edistytty 
lähivuosina.
Taulukko 1. 
2019 2020 2021 2022
Uusiutuvan energian osuus 
kokonaisloppukulutuksesta (%)
42,8 43,98 47,49 tieto ei saatavilla
Työ- ja elinkeinoministeriö parantaa energiansaannin toimitusvarmuutta alan toimijoi-
den kanssa älykkäämpää sähkö- ja kaukolämpöverkkoa kehittämällä, parantamalla siirto-
yhteyksiä sekä hyödyntämällä uusia energian varastointimahdollisuuksia. Keskitetyn 
tiedonvaihdon datahub on keskeinen osa tulevaa joustavaa sähköjärjestelmää ja se mah-
dollistaa sähkönkäyttäjien osallistumisen markkinoille. Se vahvistaa myös pientuottajien 
asemaa sähkömarkkinoilla ja mahdollistaa kiinteistöjen rajat ylittävät energiayhteisöt sekä 
edistää edelleen uusiutuvan energian pientuotantoa. Datahub otettiin käyttöön vuonna 
2022 ja sen tietojen hyödyntämistä on suunniteltu valmisteltaessa kuluttajia koskevaa 
sähkö tukilainsäädäntöä. Työ- ja elinkeinoministeriö on valmistellut joulukuussa lakia, jolla 
tuetaan kansalaisia talven suurissa sähkölaskuissa. Laki tuli voimaan maaliskuussa 2023.
Suomella on merkittävä merituulivoimapotentiaali, jonka laajamittainen hyödyntäminen 
edellyttää osaamista ja merelle rakentamiseen ja huoltoon liittyvää infrastruktuuria. Työ- ja 
elinkeinoministeriö on myöntänyt tutkimuslupia merituulivoimahankkeille.
7 https://tem.fi/energia-ja-ilmastostrategia
8 Vuonna 2020 on myyty tilastollisia yksiköitä Belgialle. Uusiutuvan energian tunnusluku 
on 43,9 % tilastolliset siirrot huomioiden. Ilman tilastollisia siirtoja uusiutuvan energian 
tunnusluku on 44,6 %
9 EU-tunnusluvun laskentasääntöjä on muutettu vuodelle 2021. 47,4 % saadaan kun 
osuus lasketaan samoilla laskentasäännöillä kuin edelliset vuodet. 
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EU:n laajan ilmastopaketin (valmiuspaketti Fit for 55) neuvottelut ovat jatkuneet. Työ- ja 
elinkeinoministeriö on osallistunut neuvotteluihin, jotka liittyvät muun muassa päästö-
kauppajärjestelmän tiukentamiseen ja päästökaupan laajentamiseen uusille aloille, uusiu-
tuvien energialähteiden käytön lisäämiseen ja energiatehokkuuden parantamiseen.
Työ- ja elinkeinoministeriö on edistänyt puhdasta energiaa myös monilla kansainvälisillä 
foorumeilla kuten Global Clean Energy Action Forumissa, jonka tavoitteena on kiihdyt-
tää siirtymistä puhtaaseen energiaan maailmanlaajuisesti. Vuonna 2022 Suomen kärki-
teemoina olivat vähähiilitiekartat ja vety.
Energiatehokkuuden edistämisessä energiatehokkuussopimukset ovat keskeinen osa. 
Muita toimenpiteitä ovat energiakatselmukset, energianeuvonta ja energiatuki katselmuk-
sille ja energiatehokkuussopimusten puitteissa tehtäville investoinneille.
Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027-ohjelmasta kohdistuu n. 184 miljoonan euron jul-
kinen rahoitusosuus (EAKR) energiatehokkuuden parantamiseen liittyvään erityistavoit-
teeseen (sisältäen sekä energiatehokkuuteen ja siihen kytkeytyvään uusiutuvan energian 
käyttöön liittyvää TKI-toimintaa että pk-yritysten energiatehokkuutta parantavia hank-
keita). Johtuen ohjelmatyön käynnistymisen viivästymisestä oli vuoden 2022 loppuun 
mennessä tässä erityistavoitteessa tehty vasta 16 yritystukiin liittyvää hankepäätöstä, joi-
hin oli sidottu EU+valtionrahoitusta 3,1 miljoonaa euroa. Lisäksi kansallisella Alueiden 
kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen (AKKE) -määrärahalla alueet tukevat maakun-
taohjelmien ja hallituksen aluekehittämisen painopistepäätöksen mukaisia toimia, jotka 
voivat kytkeytyä uusiutuvien energiamuotojen ja esimerkiksi sähköisen liikenteen edis-
tämiseen. AKKE-määrärahalla tuetaan myös esimerkiksi alueiden välisen vetyverkoston 
toimintaa.
Innovaatiotoiminnan ekosysteemisopimuksilla kehitetään kestäviä energiainnovaatioita ja 
-järjestelmiä sekä uutta luovia energiateknologioita kaupunkien, osaamisinstituutioiden ja 
valtion yhteistyössä mm. Vaasassa ja Lappeenrannassa.
Työ- ja elinkeinoministeriö on jatkanut toimialojen kanssa tiekarttatyötä, jonka tavoitteena 
on löytää kehityspolkuja eri toimialojen ja yritysten ilmastopäästöjen vähentämiseksi. 
Hankkeeseen osallistuvat alat tuottavat lähes puolet Suomen kasvihuonekaasupäästöistä. 
Kasvihuonekaasupäästöiltään suurten teollisuuden toimialojen (energia, metsä, tekno-
logia ja kemia) lisäksi työ on käynnissä myös useilla muilla toimialoilla. Työ ja elinkeino-
ministeriö teki vuonna 2022 osaltaan ensimmäiset tukipäätökset Suomen elpymis- ja 
palautumissuunnitelman mukaisille puhtaan energian hankkeille. Kansallisella energia-
tuella tuetaan hankkeita, joiden arvioidaan edistävän tulevaisuuden energiaratkaisuja 
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vuoden 2030 EU-tavoitteiden ja vuoden 2035 kansallisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Vuonna 2022 tuli voimaan energiaintensiiviselle eli paljon energiaa käyttävälle teollisuu-
delle suunnattu sähköistämistuki. Tuella edistetään hiilineutraaliuden saavuttamista.
Työ- ja elinkeinoministeriö on osallistunut uutta energiateknologiaa tukevien laajojen 
tutkimushankkeiden valmisteluun ja toteuttamiseen. Valtioneuvoston tutkimus- ja sel-
vitysrahoituksella saatiin valmiiksi muun muassa vetytaloutta ja pieniä sarjavalmisteisia 
ydinreaktoreita koskevat tutkimushankkeet. Lisäksi käynnistettiin liikenteen uusiutu-
via polttoaineita ja talteen otetun hiilidioksidin hyödyntämistä ja varastointia koskevat 
hankkeet.
3.1 Globaalivastuun toteuttaminen
TEM tekee kansainvälistä innovaatioyhteistyötä ja edistää puhtaiden ratkaisujen kansain-
välistymistä yhdessä TEM:n hallinnonalan toimijoiden kanssa. Näin TEM edistää globaalia 
muutosta, jota tarvitaan edulliseen ja puhtaaseen energiajärjestelmään siirtymisessä.
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4 Ihmisarvoista työtä ja 
talouskasvua   (SDG 8)
8.4 Parantaa vuoteen 2030 saakka asteittain maail-
manlaajuista resurssitehokkuutta kulutuksessa 
ja tuotannossa ja pyrkiä erottamaan talouskasvu 
ja ympäristön pilaantuminen toisistaan kestävää 
kulutusta ja tuotantoa koskevan kymmenvuoti-
sen ohjelmakehyksen mukaisesti, kehittyneet val-
tiot eturintamassa.
8.5 Saavuttaa vuoteen 2030 mennessä täysi ja tuottava työllisyys ja säälli-
nen työ kaikille, mukaan lukien nuorille ja vammaisille, sekä sama palkka 
samanarvoisesta työstä.
8.6 Vähentää vuoteen 2020 mennessä merkittävästi niiden nuorten määrää, 
jotka eivät käy työssä tai opiskele.
8.7 Ryhtyä välittömiin ja tehokkaisiin toimiin pakkotyön, modernin orjuu-
den ja ihmiskaupan poistamiseksi, varmistaa lapsityön pahimpien 
muotojen, kuten lapsisotilaiden värväämisen ja käytön, kieltäminen ja 
poistaminen sekä lopettaa lapsityö kaikissa muodoissaan vuoteen 2025 
mennessä. 
8.8 Suojata työelämän oikeuksia ja taata turvallinen työympäristö kaikille 
työntekijöille, mukaan lukien siirtotyöläisille, erityisesti naisille ja epävar-
massa työsuhteessa oleville.
8.9 Laatia ja toimeenpanna vuoteen 2030 mennessä käytäntöjä työpaikkoja 
luovan ja paikallista kulttuuria sekä tuotteita edistävän kestävän matkai-
lun edistämiseksi10
10 Taulukossa on mukana ne alatavoitteet, joita TEM:n toimilla erityisesti toteutetaan ja, 
joista raportoidaan
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4.1 Tavoitteena täysi ja tuottava työllisyys vuoteen 2030 
mennessä
Hallituksen tavoitteena on, että vuosikymmenen puolivälissä työllisyysaste on 75 prosent-
tia, mikä Tilastokeskuksen menetelmämuutoksen jälkeen tarkoittaa nykyisellä mittaus-
tavalla 74,1 prosenttia. Vuoden 2022 keskiarvo jää vielä hieman tästä tavoitteesta, mutta 
kuukausittaisten trendilukujen perusteella tavoite saavutettiin syksyllä 2022 ja taso on 
edelleen helmikuun 2023 tietojen mukaan tavoitteessa. Työllisyysaste (15–64 -vuotiaiden 
kausitasoitettu trendi) oli 74,2 % tammikuussa 2023 (Kuvio 3.). Vuoden 2021 tammikuussa 
se oli 70,6 %, eli kasvua 3,6 prosenttiyksikköä ja 140 000 työllistä.
Kuvio 3. Työllisyysaste, % (15–64 -vuotiaat)
Työllisyysaste 15–64 -vuotiaiden ikäluokassa nousi vuonna 2022 huomattavan paljon; 
edellisvuoden 72,2 %:sta peräti 73,8 %:iin. Myös 20–64 -vuotiaiden työllisyysaste nousi 
edellisvuoden 76,6 %:sta 78,2 %:iin. Kaikkiaan työllisyys oli historiallisesti vuonna 2022 
varsin korkealla tasolla11. Nuoria alle 25-vuotiaita työttömiä työnhakijoita oli 2021 tammi-
kuussa 38 800, kun 2023 tammikuussa lukema oli 25 600. Eri ikäryhmien työllisyysasteita 
kuvattu Kuviossa 4.
11 Tilastokeskus, työvoimatutkimuksen tietokantataulut
Työllisyysaste, 15-64 -vuotiaat (kausitasoitettu trendi)
%
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12.2022 74,2
1.2021 70,6
6.2019 71,4
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Lähde: Statistics Finland, Labor Force Survey, TEM, Macrobond, Labor Survey 2.2023)
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Kuvio 4. Työllisyysaste (%) ikäryhmittäin
Osatyökykyisten ja heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistäminen
osatyökykyisten työttömien työnhakijoiden määrä on laskenut tasaisesti viime vuosina. 
Vuoden 2023 tammikuun tilastojen mukaan osatyökykyisiä työttömiä työnhakijoita oli 
yhteensä 29 768.
Hallituksen Työkykyohjelmassa (2019–2023) ja sen toimenpiteissä on etsitty ratkaisuja tie-
dossa oleviin osatyökyisten työllistymisen ongelmiin. Työkykyohjelmasta vastaa ja sitä 
toteuttaa työ- ja elinkeinoministeriö yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön kanssa. 
Työ- ja elinkeinoministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalojen toimenpiteet 
tukevat ja täydentävät toisiaan.
Työkykyohjelman päämääränä on ollut tunnistaa nykyistä paremmin osatyökykyisten työ-
kyvyn tuen tarve, tarjota yksilöllisiä ja oikea-aikaisia työkyvyn ja työllistämisen palveluja 
sekä edistää työpaikkojen syntymistä osatyökykyisille. Työ- ja elinkeinoministeriö on kes-
kittynyt toimillaan purkamaan osatyökykyisten työllistymisen esteitä, vauhdittamaan 
työllistymistä sekä ehkäisemään pitkittyvää työttömyyttä. Sosiaali- ja terveysministeriön 
lähtökohtana on ollut kehittää hankkeissaan työttömien osatyökyisten työkyvyn tuen 
palveluja.
Tähän mennessä ohjelman toimenpiteillä on kehitetty välityömarkkinoita sekä osatyö-
kykyisille suunnattuja työnkyvyn tuen palveluja. Yhteiskunnallisten yritysten toimintaedel-
lytyksiä on parannettu rahoitusta uudistamalla ja liiketoimintaosaamisen vahvistamalla. 
Valtion erityistehtäväyhtiö Työkanava oy aloitti toimintansa kesällä 2022, kun laki 
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Työkanava oy -nimisestä osakeyhtiöstä tuli voimaan. Yhtiö työllistää toimintansa alku-
vaiheessa arviolta muutaman sata osatyökykyistä vuosittain. Tavoitteena on, että työsuh-
teessa on toiminnan vakiinnuttua noin 1 000 henkilöä.
Työkykyohjelman aikana TE-toimistoissa työskentelevien työkykykoordinaattorien mää-
rää lisättiin vuosina 2020–2023. Lisäresursoinnin tavoite on parantaa osatyökykyisten saa-
mia palveluja niin, että työvoiman kysyntä kohdistuisi enenevässä määrin osatyökykyisiin 
työnhakijoihin. ohjelman TE-palvelupiloteissa on taas parannettu TE-palvelujen osuvuutta 
osatyökykyisille ja luotu uusia palvelumalleja. Kehittämisen kohteina ovat olleet erityi-
sesti rekrytointipalvelut ja palvelukokonaisuudet, jotka parhaiten tukevat osatyökyisten 
työkykyä.
Työ- ja elinkeinoministeriön Hankinnoilla työllistämisen vauhditusohjelma on osa hallituk-
sen työkykyohjelman toteutusta. Sen yksi päämäärä on parantaa osatyökykyisten asemaa 
työmarkkinoilla. Yhteiskunnallinen yritystoiminta on yksi hallituksen keinoista rakentaa 
luottamukseen ja tasa-arvoisuuteen perustuvia työmarkkinoita ja nostaa työllisyysastetta. 
Strategian toimeenpanon varmistamiseksi hallitus päätti perustaa verkostomaisesti toimi-
van yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskuksen.
osana Työkykyohjelmaa on kehitetty tiedolla johtamista. Tätä työtä tekee Vaikuttavuus-
investoimisen osaamiskeskus. Se kehitti vuoden 2021 aikana vaikuttavuusperusteisen 
 työllistymisen mallia Helsingin kaupungin, Keski-Suomen ELY-keskuksen sekä Rovaniemen 
ja Kemijärven kaupunkien kanssa. Malli perustuu tilastollisen analyysin perusteella teh-
tyyn asiakasryhmittelyyn. Ryhmittelyllä ennakoidaan asiakkaan palvelutarvetta ja arvioi-
daan työllistymisen mahdollisuuksia.
Kuviossa 5. on kuvattu pidemmän aikavälin kehitys heikossa työmarkkina-asemassa ole-
vien ryhmien työllisyysasteista.
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Kuvio 5. Heikossa työmarkkina-asemassa olevien ryhmien työllisyysasteita
Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelmassa Euroopan sosiaalirahasto plussan 
(ESR+) keskeisen toimintalinjan ”Työllistävä, osaava ja osallistava Suomi” toimenpiteet 
kohdistuvat erityisesti työllistymisen edellytysten ja työelämän edellyttämän osaamisen 
parantamiseen. ohjelman käynnistymisen viivästymisen vuoksi ESR+ -hankkeiden rahoi-
tuspäätöksiä päästään tekemään vasta vuoden 2023 puolella.
4.2 Vähentää merkittävästi niiden nuorten määrää, jotka 
eivät käy töissä tai opiskele
Suomessa on voimassa nuorisotakuu. Sen mukaan jokaiselle alle 25-vuotiaalle nuorelle 
ja alle 30-vuotiaalle valmistuneelle tarjotaan työ-, työkokeilu- opiskelu, työpaja- tai kun-
toutuspaikka viimeistään kolmen kuukauden kuluessa työttömäksi ilmoittautumisesta. 
(8.5, 8.6) Vuoden 2022 keskiarvot tarjotuista paikoista olivat alle 25-vuotiailla 61,9 % ja alle 
30-vuotiailla 59,2 %.12 Nuorten työllisyysaste on noussut talouskasvun myötä ja palautunut 
koronan aiheuttamasta pudotuksesta. Työn ja koulutuksen ulkopuolisten nuorten määrä 
12 Lähde: https://tem.fi/tyollisyyskatsaus-ja-tyonvalitystilasto
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on kuitenkin laskenut selkeästi ja maahan on muodostunut pysyvissä rakenteissa toi-
miva nuorille palveluita matalalla kynnyksellä tarjoavien palvelupisteiden verkosto. oppi-
velvollisuusikä on nostettu 18 ikävuoteen. Työllisyysaste 20–24 -vuotiaiden ikäluokassa 
vuonna 2022 on ollut 59,5 %. Se on noussut vajaalla kahdella prosenttiyksillä vuodesta 
2021, jolloin lukea oli 57,8 %. Myös 25–29 -vuotiailla työllisyysaste on noussut vuoden 
2021 lukemasta (75,0 %) puolella prosenttiyksiköllä, ollen 75,5 % vuonna 2022.
Ei-työllisten nuorten, jotka eivät ole koulutuksessa eivätkä varusmiespalveluksessa 
(NEET-nuoret), osuus 20–24 -vuotiaiden ikäluokassa on laskenut noin kolmen prosentti-
yksikön verran vuodesta 2019. NEET-nuorten osuus 25–29 -vuotiaiden ikäluokassa on 
laskenut noin yhden prosenttiyksikön verran vuodesta 2019. NEET-nuorten osuuden 
pidemmän aikavälin kehitys näkyy Kuviossa 6.
Kuvio 6. NEET-aste, trendi (%)
Työ- ja elinkeinoministeriö jatkaa nuorille suunnattujen ohjaamo-palvelupisteiden vah-
vistamista ja kehittämistä yhteistyössä kuntien kanssa. Tavoitteena on vahvistaa palvelun 
monialaisuutta ja tukea työllisyyspalveluiden integraatiota nuorisotyöhön ja sosiaali- ja 
terveyspalveluihin.
Työn ja koulutuksen ulkopuolella olevat ikäryhmittäin, NEET-aste
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Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelmassa on ESR+ -osarahoitteinen erityistavoite 
”Turvaverkkoja nuorten tulevaisuuteen” (julkinen rahoituskehys n. 31 milj. euroa), jossa 
tavoitteena on parantaa eri syistä syrjäytymisvaarassa oleville lapsille ja nuorille suunnat-
tujen palvelujen laatua.
4.3 Suojata työelämän oikeuksia ja taata turvallinen 
työympäristö kaikille työntekijöille
Vastuullinen liiketoiminta ja ihmisarvoinen työ
Ihmisarvoinen työ on keskeinen osa vastuullista liiketoimintaa (8.5, 8.7, 8.8). Vastuullisen 
liiketoiminnan osalta Suomessa on vahva odotus, että yritykset toimivat vastuullisesti ja 
työpaikat ovat ihmisarvoisia. Vastuullisen liiketoiminnan osalta haasteena on ollut seurata 
luotettavasti suomalaisyritysten suoriutumista laajasti. Vastuullisuusdataa tarvittaisiin eri-
tyisesti yritysten globaalien vaikutusten seuraamiseen.
Suomi julkaisi neljäntenä maana maailmassa kansallisen toimeenpano-ohjelman YK:n yri-
tyksiä ja ihmisoikeuksia koskevista ohjaavista periaatteista jo vuonna 2014. Monet suo-
malaiset yritykset ovat ihmisoikeuskysymyksissä edelläkävijöitä ja ne sijoittuvat hyvin 
kansainvälisissä vastuullisuusmittauksissa. Suomi on onnistunut toimeenpanemaan YK:n 
periaatteita osallistavasti ja tavalla, joka on vienyt käytännön toimintaa eteenpäin koti-
maassa, EU:ssa ja kansainvälisesti. Vastuullisuudesta raportoivien yritysten määrä on 
noussut Suomessa 121:stä (2009) 165:een (2017). Raportoivista yrityksistä 75 % ilmoit-
taa kunnioittavansa ihmisoikeuksia ja 47 % raportoi tunnistaneensa ihmisoikeusriskejä tai 
-vaikutuksia.
Asianmukaisen huolellisuuden velvoitetta ja kansallista yritysvastuusääntelyä arvioi-
vaa arviomuistiota, eli yritysten vastuullisen toiminnan kriteerien luomista ja velvoitta-
van lainsäädännön luomista vapaaehtoisten vastuullisuusohjeistusten ohella, valmisteltiin 
virka työnä ja arviomuistio julkaistiin maaliskuussa 2022. Arviomuistiossa todetaan, että 
kansallinen yritysvastuusääntely on mahdollista, mutta toisaalta sisämarkkinoiden toimi-
vuuden kannalta ei ole tarkoituksenmukaista, että eri EU-maat päätyisivät sisällöltään ja 
soveltamisalaltaan kovin erilaisiin sääntelyratkaisuihin yleistä EU-sääntelyä odottaessaan. 
EU-alueen yritysten yhteisenä etuna voidaan pitää niiden toimintaympäristön yhdenver-
taista sääntelyä.
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Suomi onkin toiminut aktiivisesti EU:ssa sitovan asianmukaisen huolellisuuden velvoit-
teen lainsäädännön piiriin tuomiseksi vapaaehtoisten vastuullisuusohjeistusten ohella. 
Euroopan komissio antoi helmikuussa 2022 direktiiviehdotuksen yritysten asianmukai-
sen huolellisuuden velvoitteen luomisesta, nk. yritysvastuudirektiivi (CSDDD). EU-lain-
säädäntöprosessi on vielä kesken, mutta Suomi on osallistunut aktiivisesti neuvotteluihin 
neuvostossa, jonka yleisnäkemys hyväksyttiin joulukuussa 2022. EU-lainsäätäjien kolmi-
kantaneuvottelut käynnistynevät kesällä 2023 kun Euroopan parlamentti saa oman neu-
vottelukantansa muodostettua.
TEM:ssä toimii oECD:n monikansallisissa toimintaohjeissa yrityksille määritelty yhteys elin, 
joka toimii välittäjä- ja sovittelufoorumina toimintaohjeiden soveltamisessa yksittäista-
pauksiin. Yhteyselimenä toimii TEM yhdessä yhteiskunta- ja yritysvastuun neuvottelukun-
nan kanssa. Neuvottelukunta lausuu ministeriön pyynnöstä näkemyksensä siitä, onko 
yritys toiminut toimintaohjeiden mukaisesti. Vuonna 2022 yhteyselimeen ei saapunut 
yhtään valitusta.
Valtiovarainministeriön käynnistämä Hankinta-Suomi toimenpideohjelma toteuttaa kan-
sallista julkisten hankintojen strategiaa. TEM on osallistunut aktiivisesti Hankinta-Suo-
men toimenpideohjelman toteuttamiseen. Toimien avulla edistetään julkisiin hankintoihin 
käytettävien varojen yhteiskunnallista vaikuttavuutta sekä julkisen talouden kestävyyttä 
taloudellisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla.
Toiminta Kansainvälisessä työjärjestössä (ILO)
Kansainvälisen työjärjestö ILon ihmisarvoisen työn agenda tukee osaltaan Agenda 2030 
kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumista, erityisesti kestävän talouskasvun, tuotta-
van täystyöllisyyden sekä ihmisarvoisten työpaikkojen SDG 8 ja eriarvoisuuden vähentä-
minen SDG 10 ja köyhyyden poistaminen SDG 1osalta. Siitä huolehtiminen, että kukaan 
ei syrjäydy työmarkkinoilta on yhä tärkeämpi kestävän kehityksen kannalta. Työelämässä 
ja työmarkkinoilla on käynnissä digitalisaatiosta, maahanmuuton lisääntymisestä, väestö-
muutoksista ja ympäristöhaasteista johtuva suuri, globaali rakennemuutos, jonka yhtey-
dessä työmarkkinoiden kannalta relevantin osaamisen ja työvoiman jatkuvan oppimisen 
merkitys korostuu.  Lisäksi jo saavutettu edistys on Covid-19 -pandemian vuoksi taantu-
nut. Myös Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan luo uusia haasteita työmarkkinoille, kun tuo-
tantoa joudutaan mm. Venäjä-pakotteiden vuoksi sopeuttamaan ja Ukrainan pakolaisten 
työllistymistä tukemaan, erityisesti Euroopassa. ILon toimissa yhteiskunnallisen eriarvois-
tumisen torjunta sekä sosiaaliturvan riittävyys ovat keskeisiä haasteita. Ne korostavat ILon 
roolia monenvälisessä järjestelmässä ja politiikan johdonmukaisuuden edistämisessä. ILon 
toiminta työntekijöiden perusihmisoikeuksien puolestapuhujana on myös yhä tärkeäm-
pää demokratiakehityksen ja oikeusperustaisen lähestymistavan (rights-based approach) 
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taantuessa monissa jäsenvaltioissa. Näihin haasteisiin pyritään vastaamaan uuden pää-
johtaja Gilbert Houngbon johdolla valmisteltavan uuden ohjelman ja budjetin 2024–2025 
toimilla.
Suomi on osaltaan vaikuttanut ILon toimintaan EU:n, teollistuneet markkinatalousmai-
den (industrialized market economy countries, IMEC-ryhmä lähinnä oECD-maat pl. Chile 
ja Meksiko) ja pohjoismaisten kantojen kautta ILon hallintoneuvostossa, työkonferenssissa 
ja muissa toimissa. Vuoden 2022 työkonferenssi päätti tunnustaa turvallisen ja terveelli-
sen työympäristön viidenneksi työelämän perusperiaatteeksi ja -oikeudeksi. Päätös liittyy 
kansainvälisen työkonferenssin vuonna 1998 hyväksymään julistukseen työelämän perus-
periaatteista ja -oikeuksista. Julistuksessa on vahvistettu työelämän perusperiaatteet ja 
-oikeudet. Tähän asti työelämän perusperiaatteet ja -oikeudet ovat kattaneet pakkotyön 
ja lapsityön torjunnan, yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon työssä sekä yhdistymisvapauden 
ja kollektiivisen neuvotteluoikeuden. ILon työsuojelusopimukset numerot 155 ja 187 luo-
kiteltiin ydinsopimuksiksi. Kaikki ILon jäsenvaltiot ovat sitoutuneet vuoden 1998 julistuk-
sessa noudattamaan, edistämään ja toteuttamaan järjestön ydinsopimuksissa ilmaistuihin 
perusoikeuksiin liittyviä periaatteita riippumatta siitä, ovatko jäsenvaltiot ratifioineet kysei-
siä ydinsopimuksia. Julistukseen liittyy seurantamenettely, jonka tarkoitus on kannustaa 
jäsenvaltioita työelämän perusperiaatteiden ja -oikeuksien edistämisessä. Päätös lisännee 
kyseisten sopimusten ratifiointia ja tehostaa ILon ja jäsenmaiden sekä yritysten sitoutu-
mista työtapaturmien ja ammattitautien ehkäisemiseksi. Päätös vaikuttanee muun muassa 
tulevien kauppasopimusten ja muiden yhteistyösopimusten sisältöön, jos sopimusosa-
puolet päättävät edellyttää solmittavien sopimusten kestävän kehityksen lausekkeissa 
ILon perustavaa laatua olevien periaatteiden noudattamista. Päätöksellä ei ole tarkoitus 
vaikuttaa olemassa olevien sopimusten sisältöön. Koska kyse ei ole oikeudellisesta asia-
kirjasta, päätös on voimassa välittömästi ilman jäsenvaltioiden ratifiointia tai muuta liitty-
mistä siihen.
Työkonferenssissa käytiin ensimmäinen keskustelu oppisopimuskoulutusstandardista 
(ensimmäinen käsittely) ja keskustelu jatkuu 2023 työkonferenssissa standardin hyväk-
symiseksi. Konferenssi hyväksyi ILon merityötä koskevan vuoden 2006 yleissopimuk-
sen (MLC) ohjeistoon muutoksia. Muutosten tavoitteena on parantaa maailmanlaajuisesti 
merenkulkijoiden suojelua muun muassa eräiltä Covid-19 -kriisin yhteydessä ilmenneiltä 
uusilta riskeiltä. ILon yleissopimusten ja suositusten noudattamista valvovassa komiteassa 
merkittävimmät maatapaukset ja johtopäätökset koskivat Valko-Venäjää ja Kiinaa.
Komitean yleisraportti käsitteli vuonna 2022 hoivatyötä koskevia yleissopimuksia. Hoitaja-
pula, väestön ikääntymisen myötä lisääntyvä hoidon tarve, puutteet hoitajien työoloissa 
sekä alhaiset palkat ovat monissa maissa ongelmia. Asiaan liittyy myös sukupuol-
ten tasa-arvonäkökulma, koska valtaosa hoitajista on naisia ja monissa maissa on myös 
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ulkomaisia työntekijöitä. osa hoitajista työskentelee kotitalouksissa, mikä lisää erityisesti 
ulkomaisen työvoiman ihmiskaupan ja hyväksikäytön riskiä, koska viranomaisvalvonta on 
kotitaloustyössä haasteellisempaa.
Työkonferenssin täysistunnossa pohdittiin vähiten kehittyneiden maiden mahdollisuuksin 
parantamista muun muassa puuttumalla maiden suuriin epävirallisen talouden sektorei-
hin. Ministeri Haatainen osallistui keskusteluun Suomen hallituksen edustana.
EU:ssa, YK-järjestelmässä ja muussa monenkeskisessä yhteistyössä TEM on korostanut eri-
tyisesti eriarvoisuuden ja ihmisarvoisen työn ja työntekijöiden perustavaa laatua olevien 
oikeuksien tärkeyttä, erityisesti työ-, kehitys- ja kauppapolitiikassa. Lisäksi TEM on pyrkinyt 
parantamaan liiketoiminta- ja investointiedellytyksiä sekä yritystoiminnan vastuullisuutta 
eri hankkeissa.
Harmaan talouden torjunta
”Toimenpideohjelman parannukset luovat vankan pohjan harmaan talouden 
ja talousrikollisuuden estämiseksi ja tutkimiseksi myös tulevaisuudessa. Tarvit
semme jatkossakin harmaan talouden ohjelmaa sekä riittäviä resursseja toi
menpiteiden toteuttamiseen. Erityisesti ulkomaalaisten työntekijöiden reilua 
kohtelua tulee tukea sekä lainsäädännöllä että monilla muilla keinoilla”, työ
ministeri Haatainen, Harmaan talouden torjuntaohjelman seminaari 8.3.2023
Vuonna 2022 on jatkettu harmaan talouden ja talousrikollisuuden strategian ja toimen-
pideohjelman toteuttamista ja sen seurantaa työministeri Haataisen johtamassa TEM:n 
ohjausryhmässä. Strategialla ja sen toimilla edistetään muun muassa yritysten välistä ter-
vettä kilpailua ja reiluja työmarkkinoita. Toimintaohjelman eri toimilla edistetään kokonais-
valtaista harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjuntatyön jatkamista mukaan lukien 
ulkomaisen työvoiman väärinkäytökset ja pimeän työn torjunta. Toimenpideohjelma har-
maan talouden ja talousrikollisuuden torjumiseksi on laaja poikkihallinnollinen kokonai-
suus, josta merkittäviä hankkeita on valmistunut.
Vaikutuksiltaan merkittäviä hankkeita ovat esimerkiksi telakoiden veronumeromenette-
lyn käyttöönottaminen, identiteettien väärinkäytösten torjunta, viranomaisten resurs-
siseurantamalli, moniviranomaistoiminnan kehittäminen, työperäisen hyväksikäytön ja 
ihmiskaupan torjuntaa edistävät hankkeet sekä muut tietojenvaihtohankkeet (velvoit-
teidenhoitoselvitykset), joilla edistetään viranomaisten valvontatyötä. Toimenpideoh-
jelman aikana on myös toteutettu useita lakimuutoksia, jotka parantavat viranomaisten 
tiedonvaihtoa. Muutosten tavoitteena on turvata viranomaisten toimintaedellytyk-
siä muuttuvassa toimintaympäristössä ja edistää riskiperusteista valvontaa. Vero-, tulli- 
ja eläketietojen selvittäminen auttaa tunnistamaan harmaan talouden riskiryhmiä ja 
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kohdentamaan valvontaa. Lisäksi työsopimuslakiin on esitetty lisättäväksi säännös vaa-
timuksesta kokonaisharkinnan tekemiseksi tilanteissa, joissa laissa säädettyjen työsuh-
teen tunnusmerkkien arvioimisen jälkeen työntekoa koskevan oikeussuhteen luonne jää 
edelleen epäselväksi tai tulkinnanvaraiseksi. Tavoitteena on täsmentää ja selkeyttää työ-
suhteen käsitteen määrittelyä tulkinnanvaraisissa ja epäselvissä tilanteissa, erityisesti työ-
suhteessa ja yrittäjänä tehtävän työn välisessä rajanvedossa. Palkkaturvalakiin on lisätty 
pykälä, jolla tuetaan harmaan talouden torjuntaa tehostamalla viranomaisten välistä tie-
tojenvaihtoa. Palkkaturvalakiin on myös lisätty säännös, joka mahdollistaa vakavaan työ-
peräiseen hyväksikäyttöön liittyvien saatavien maksamisen palkkaturvana. Lisäksi on 
valmisteltu hallituksen esitys, jonka mukaan työsuojeluviranomaisen toimivaltuuksia ali-
palkkauksen valvonnassa laajennettaisiin (HE 303/22 vp.) Ihmiskaupparikosten tutkinnan 
moniviranomaisyhteistyötä on mallinnettu. Hankkeen tavoitteena on tehdä ihmiskauppa-
rikosten paljastamisesta ja tutkimisesta nykyistä tehokkaampaa.
Harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan toimenpideohjelman valmistuneita 
hankkeita voi seurata muun muassa viranomaisten yhteisellä Harmaa talous & talousrikol-
lisuus -tilannekuvasivustolla ja ministeriöiden verkkosivuilla.
Ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön torjunta
Ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäiseminen on olennainen osa vastuullista työ-
voiman maahanmuuttoa. ollakseen kestävää työperusteinen maahanmuutto on rakennet-
tava eettisen rekrytointimallin varaan. Kaiken kaikkiaan on olennaista, että hyväksikäytön 
ehkäisyn näkökulma on läsnä kaikissa työvoiman maahanmuuton kehittämistoimissa ja 
-rakenteissa, eikä näyttäydy niistä irrallisena kokonaisuutena. Vuonna 2022 TEM on muun 
muassa yhteistyössä STM:n ja Euroopan kriminaalipolitiikan instituutin (HEUNI) kanssa laa-
tinut vastuullisen kansainvälisen rekrytoinnin periaatteita ja suosituksia. Suositukset on 
tarkoitettu sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestäjille sekä julkisille ja yksityisille sosiaali- ja 
terveysalan palveluntuottajille ja muille toimijoille. Suositusten tavoitteena on edistää vas-
tuullisuusnäkökohtien huomioimista kansainvälisissä rekrytoinneissa sekä torjua työvoi-
man hyväksikäytön riskejä. Myös ulkomaisten työntekijöiden neuvontaa ja tiedotusta on 
kehitetty: neuvontapalvelu neuvoo monikielisesti työntekijän oikeuksista ja kausityöpuhe-
lin oli toiminnassa kesällä 2021 ja 2022. Kausityöpuhelintoiminta jatkuu vuonna 2023.
Ulkomaisen työvoiman käyttöön liittyen TEM asetti ulkomaalaisten työntekijöiden ja yrit-
täjien työehto- ja lupavalvonta-asioiden neuvottelukunnan 21.12.2021 toimikaudeksi 
1.1.2022–31.12.2024. Neuvottelukunnan tehtävänä on edistää yhteistyötä ulkomaalaisten 
työntekijöiden työsuhteiden ehtoja ja työntekijöiden ja yrittäjien oleskelulupia koskevissa 
kysymyksissä. Neuvottelukunnan alaisuudessa toimii työperäisen hyväksikäytön vastai-
nen jaosto ja valvontajaosto, joissa jäsenenä olevat organisaatiot voivat käydä keskustelua 
ajankohtaisista aiheista. Työperäisen hyväksikäytön vastaisessa jaostossa on vuoden 2022 
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aikana laadittu Euroopan kriminaalipolitiikan instituutin (HEUNI) pohjatyön perusteelta 
valtioneuvoston strategia työperäisen hyväksikäytön ehkäisemiseksi ja torjumiseksi, joka 
hyväksyttiin valtioneuvoston periaatepäätöksenä 9.3.2023.
Ulkomaisen työvoiman käyttöön liittyy myös epäselvyyksiä ja ongelmia koskien asumis-
olosuhteita ja asian valvontaa. TEM ja sosiaali- ja terveysministeriö asettivat majoitusolo-
jen valvontaa kehittävän työryhmän toimikaudeksi 1.10.-2021 – 30.4.2022, joka julkaisi 
vuonna 2022 raportin, jossa esitetään jatkotoimenpiteitä ulkomaisten työntekijöiden asu-
miseen ja majoittamiseen liittyvien väärinkäytösten ehkäisemiseksi. Raportin toimen-
piteiden seurantaa varten perustettiin ns. asumisoloverkosto, jonka puitteissa yhteistyötä 
jatketaan. TEM järjestää verkoston seuraavan kokouksen 17.4.2023.
Vuonna 2022 annettiin eduskunnalle myös hallituksen esitys ulkomaalaislain 5 luvun (työn 
ja yrittäjyyden perusteella myönnettävät luvat). Laki tuli voimaan 23.2.2023. Lain keskei-
set uudistukset liittyvät siihen, että luodaan edellytykset ratkaista työntekoon perustuvat 
oleskelulupahakemukset nopeasti ja sujuvasti, samalla korostaen prosessissa osallisena 
olevien tahojen velvollisuuksia ja vastuita, unohtamatta lieveilmiöihin ja hyväksikäyttöön 
puuttumista. Uudella aiempaa riskiperusteisemmalla käsittelyllä Maahanmuuttoviras-
tossa pystytään tehokkaammin seulomaan oleskelulupahakemuksista mahdolliset väärin-
käytökset, kun riskiprofiloinnin avulla voidaan tunnistaa ja ohjata tarkempaa tutkimusta 
vaativat hakemukset erilliseen prosessiin. Automatisointi mahdollistaa sen, että henkilö-
resursseja voidaan painottaa sellaisiin oleskelulupahakemuksiin, jotka vaativat tarkempaa 
tutkimista. Hallituksen esityksessä tarkennetaan lisäksi pidättäytymispäätöstä koskevaa 
sääntelyä, jonka avulla viranomaiset voivat pidättäytyä myöntämästä oleskelulupia työn-
antajille, joiden toiminnassa on ilmennyt vakavia puutteita. Lisäksi työnantajakohtaisista 
oleskeluluvista luovutaan.
Vuonna 2022 TEM on myös rahoittanut työvoiman hyväksikäytön ehkäisemiseen liitty-
viä selvityksiä. TEM tilasi Siirtolaisuusinstituutilta raportin, jossa selvitettiin ulkomaisen 
työvoiman käyttöä kasvihuoneteollisuudessa sekä työntekijöiden ja heidän perheidensä 
maahan asettumista. Raportti julkaistiin 24.1.2023. Tammikuussa 2022 julkaistiin myös 
Siirtolaisuus instituutin toteuttama selvitys asiantuntemuksen tuen tarpeita ja tiedon 
katve alueita, joita työperusteisia oleskelulupahakemuksia käsittelevillä ja ulkomaalaisten 
työntekoa valvovilla viranomaisilla on liittyen ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön tun-
nistamiseen ja torjuntaan.
TEM antoi joulukuussa 2022 eduskunnan työ- ja tasa-arvovaliokunnalle selvitykset kausi-
työlain, ulkomaalaislain ja ns. marjalain vaikuttavuudesta työvoiman hyväksikäytön 
torjuntaan.
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Maahanmuuttajien työllisyyden ja kotoutumisen edistäminen ja työelämän 
monimuotoisuuden edistäminen
Kotouttamistoimien uudistamistarpeista laaditun selonteon eduskuntakäsittelyn pohjalta 
valmisteltiin hallituksen esitys kotoutumislain ja muun tarvittavan lainsäädännön uudis-
tamiseksi, joka annettiin eduskunnalle 6.10.2022. Lain tarkoituksena olisi edistää kotou-
tumista ja hyviä väestösuhteita ja siten vahvistaa maahanmuuttajien yhdenvertaisuuden 
ja tasa-arvon toteutumista. Tavoitteena olisi myös edistää maahanmuuttajien työllisyyttä, 
osallisuutta, hyvinvointia ja terveyttä. Ehdotuksella muun muassa sujuvoitettaisiin maa-
hanmuuttajien polkuja työelämään sekä parannettaisiin maahanmuuttajanaisten ja mui-
den työvoiman ulkopuolella olevien maahanmuuttajien tavoittamista kotoutumista ja 
työllisyyttä edistäviin palveluihin. Esityksen tavoitteena on myös vähentää haavoittuvassa 
asemassa olevien maahanmuuttajien sosiaalisen syrjäytymisen riskiä. Kotoutumista edistä-
viä palveluita uudistettaessa on huomioitu tämän vuoksi haavoittuvassa asemassa olevien 
maahanmuuttajien tavoittaminen nykyistä kattavammin.
Lisäksi on valmisteltu kaksi muuta hallituksen esitystä kotoutumislain muuttamiseksi. 
Eduskunnalle 25.5.2022 annetulla hallituksen esityksellä (HE 84/2022 vp) muun muassa 
huomioitiin sote-uudistuksen muutokset kotoutumispalveluiden järjestämiseen sekä siir-
rettiin turvapaikanhakijoina alaikäisenä ilman huoltajaa maahan tulleiden oleskeluluvan 
saaneiden lasten asumisen järjestämisvastuu kunnilta hyvinvointialueille. Muutoksen on 
tarkoitus varmistaa, että järjestämisvastuu on sillä viranomaisella, joka muutoinkin vas-
taa ilman perheensä tukea maassa olevien lasten asumisesta. Toinen kotoutumislain muu-
tos koski Venäjän hyökkäyssodan vuoksi Ukrainasta tulleiden tilapäistä suojelua saavien 
kotoutumista edistävien palvelujen turvaamiseen ja se annettiin eduskunnalle 15.9.2022 
(HE 135/2022 vp).
Työelämän rasismin ja syrjinnän aktiivinen torjuminen on ihmisoikeuskysymys, joka tukee 
ihmisten mahdollisuuksia olla osallisina yhteiskunnassa sekä työllistyä ja edetä osaamis-
taan vastaaviin tehtäviin. Pääministeri Marinin hallituksen ohjelmaan kirjattu työelämän 
monimuotoisuusohjelman toimeenpanoa on jatkettu vuonna 2022 ja käynnistetty siihen 
liittyvä työnantajille suunnattu Imago-palvelu, jossa yritykset voivat kehittää työnantaja-
kuvaansa ja rekrytointiaan monimuotoisemmaksi. Vuonna 2022 myös julkaistiin julkisen 
sektorin sähköinen monimuotoisuuskoulutus sekä työnantajille suunnattu monimuotoi-
suusopas ja rahoitettiin sähköistä antirasismikoulutusta.
TEM vaikuttaa osana valtioneuvostoa eri hankkeissa kestävää kehitystä ja vastuullisuutta 
koskevien politiikkojen ja toimien edistämiseen. Eri toimilla edistetään reiluja työmark-
kinoita ja yritysten välistä tasapuolisia kilpailuolosuhteita sekä edistetään viranomaisten 
osaamista ja työkaluja puuttua väärinkäytöksiin.
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Kansainvälistä työvoimaa ja työllisyyden parantamista koskevat asiat ovat olleet käsitte-
lyssä kaikkien maakuntien kanssa käydyissä poikkihallinnollisissa aluekehittämiskeskuste-
luissa TEM:n johdolla.
Globaalivastuun toteuttaminen
Globaalivastuun osalta Suomi edistää aktiivisesti eurooppalaista nuorisotakuuta ja toimii 
aktiivisesti kokemusten jakajana nuorisotyöttömyyden hoidon osalta. TEM yhteistyössä 
UM:n kanssa osallistuu aktiivisesti vastuulliseen liiketoimintaan liittyvien aloitteiden kehit-
tämiseen kansainvälisesti.
TEM tukee EU:n vapaakauppasopimusten kestävän kehityksen määräyksiä sekä EU:n ylei-
sen tullietuusjärjestelmän (GSP) vaikutusten vahvistamista ottaen huomioon ihmisoikeu-
det, työelämän sääntelyn, ympäristöstandardit ja vastuullisen yritystoiminnan.
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5 Kestävää teollisuutta, innovaatioita ja 
infrastruktuureja (SDG 9)
9.2 Edistää laajamittaista ja kestävää teollistumista 
ja nostaa vuoteen 2030 mennessä merkittävästi 
teollisuuden osuutta työllistäjänä ja bruttokan-
santuotteessa kansallisten olosuhteiden mukai-
sesti sekä tuplata sen osuus vähiten kehittyneissä 
maissa.
9.3 Lisätä pienimuotoisten teollisuus- ja muiden yri-
tysten pääsyä rahoituspalvelujen, kuten edullisten luottojen, piiriin 
erityisesti kehitysmaissa ja niiden integroitumista arvoketjuihin sekä 
markkinoille.
9.4 Uudistaa vuoteen 2030 mennessä infrastruktuuria ja jälkiasennusaloja 
kestävän kehityksen mukaisiksi, tehostaa resurssien käyttöä ja lisätä 
puhtaiden sekä ympäristöystävällisten teknologioiden ja tuotantopro-
sessien käyttöönottoa jokaisen maan omien valmiuksien mukaisesti.
9.5 Lisätä tieteellistä tutkimusta, uudistaa teollisuudenalojen teknologisia 
valmiuksia kaikissa maissa, erityisesti kehitysmaissa, esimerkiksi kannus-
tamalla innovointiin ja lisäämällä merkittävästi tutkimus- ja kehitys-
henkilöstön määrää miljoonaa ihmistä kohti sekä julkista ja yksityistä 
rahoitusta tutkimus- ja kehitystoimintaan vuoteen 2030 mennessä.13
5.1 Lisätä kiertotaloutta sekä kestävän kehityksen 
rahoitusta ja investointeja
Kasvava luonnonvarojen globaali ylikulutus on haaste ilmastonmuutoksen torjunnalle ja 
luonnon monimuotoisuuden sekä ekosysteemipalvelujen turvaamiselle. Mutta se on sitä 
myös taloudelle, koska luonnonvarojen ja materiaalien hinnat nousevat. Materiaalikustan-
nusten osuus teollisuuden liikevaihdosta on keskimäärin yli kolmasosa. Materiaaleja on 
13 Taulukossa on mukana ne alatavoitteet, joita TEM:n toimilla erityisesti toteutetaan ja, 
joista raportoidaan.
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kyettävä käyttämään nykyistä tehokkaammin ja liiketoimintaa on kehitettävä kohti kierto-
taloutta. Samalla materiaalitehokkaat teknologiat tarjoavat suomalaisyrityksille erinomai-
sen mahdollisuuden toimia globaaleina edelläkävijöinä ja ratkaisujen tarjoajina.
Vihreä siirtymä teollisuuden uudistumisen ajurina
Ilmastonmuutokseen ja yhä enenevissä määrin myös luonnon monimuotoisuuteen liitty-
vät haasteet ajavat suomalaisen teollisuuden ja toimialojen uudistumista. Suomalainen 
elinkeinoelämä on tunnistanut vihreän siirtymän tarjoamat liiketoimintamahdollisuudet. 
TEM on ottanut aktiivisen roolin elinkeinoelämän vihreän siirtymän vauhdittajana, tuotta-
malla ajantasaista tilannekuvaa kestävän rahoituksen kehityksestä, ohjaamalla hallinnon-
alan yritysrahoittajien toimintaa ja luomalla siirtymää tukevaa säädösympäristöä.
TEM on jatkanut toimialakohtaisten vähähiilisyyden tiekarttojen toimeenpanoa toteut-
tamalla Suomen kestävän kasvun ohjelmaa. ohjelmasta kohdistetaan Suomen mitta-
kaavassa poikkeuksellisen vahva julkinen rahoitus vihreän siirtymän hankkeiden 
edistämiseen. Fossiilisista polttoaineista luopumista vauhdittaa entisestään hallituksen 
varautumisen ministeriryhmän keväällä 2022 tekemä päätös vihreän siirtymän investoin-
tien lisärahoituksesta.
” Suomella on edellytyksiä synnyttää vahvoja vetytalouden arvoketjuja. Markki
naolosuhteiden kehittyessä suotuisasti Suomella katsotaan olevan edellytykset 
tuottaa vähintään kymmenen prosenttia EU:n päästöttömästä vedystä vuonna 
2030.”
TEM:ssä on vuoden 2022 lopulla valmisteltu vetyä koskeva periaatepäätös, joka annet-
tiin helmikuussa 2023. Periaatepäätös pohjautuu ilmasto- ja energiastrategian linjauksiin, 
alan teollisuuden kanssa käytyyn vuoropuheluun ja ministeriön sisäiseen virkavalmis-
teluun. Periaatepäätöksen mukaan Suomella on edellytyksiä synnyttää vahvoja vety-
talouden arvoketjuja. Markkinaolosuhteiden kehittyessä suotuisasti Suomella katsotaan 
olevan edellytykset tuottaa vähintään kymmenen prosenttia EU:n päästöttömästä vedystä 
vuonna 2030. Vetyä ja sähköpolttoaineita halutaan valmistaa ennen kaikkea kotimaisen 
teollisuuden, liikenteen ja energiajärjestelmän tarpeisiin. Vedyn odotetaan tukevan teol-
lisuuden uudistumista ja korkean jalostusarvon vientiliiketoiminnan kasvua sekä lisäävän 
investointeja Suomeen.
Toimialakohtainen kehittäminen
Suomi edistää eurooppalaista teollisuuspolitiikkaa ja eurooppalaisen elinkeinoelämän kes-
tävää kehitystä.
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Kansallisen akkustrategian tavoitteena on tehdä Suomesta vastuullisen akkuvalmistuk-
sen kärkimaa. Akut mahdollistavat osaltaan muun muassa liikenteen vähäpäästöittämi-
sessä tarvittavat ratkaisut. Suomessa vastuullisesti valmistettavilla akkumateriaaleilla ja 
akuilla on iso kädenjälkivaikutus ja poikkeuksellisen pieni jalanjälkivaikutus. Vuonna 2023 
voimaan tuleva EU:n akkuasetus sisältää paljon akkujen ja akkumateriaalien vastuullisuu-
teen liittyviä vaatimuksia ja työkaluja niiden seurantaan, kuten menetelmät hiilijalanjäljen 
laskentaan ja digitaalinen akkupassi. Vaatimukset tulevat voimaan eri mittaisten siirtymä-
aikojen jälkeen, mutta suomalainen akku- ja raaka-aineteollisuus on tehnyt jo pitkään töitä 
mm. akkujen jäljitettävyyden ja hiilijalanjäljen laskennan pohjaksi.
Kaupan toimialalla ja sen arvoketjuilla on merkittävä rooli suomalaisen yhteiskunnan siir-
tymisessä kohti kestävyyttä, hiilineutraaliutta ja vastuullisuutta. Kaupan yritysten ilmasto-
työllä on myös suuri hiilikädenjälkivaikutus, ja kauppa luo kuluttajille mahdollisuuksia 
vähentää omasta toiminnasta syntyviä ilmastovaikutuksia, kuten myös laajemmin yhteis-
kuntaan, esimerkiksi elinkeinoelämälle sekä julkiselle sektorille. Työ- ja elinkeinoministe-
riön johdolla on valmisteltu valtioneuvoston tulevaisuusselonteko kaupan toimialasta alan 
strategiseen ja pitkäjänteiseen kehittämiseen, tulevalle 10 vuodelle. Selonteon yhtenä tar-
kastelun näkökulmana on kaupan alan yritysten kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen 
vaikuttaminen ja tätä tukevien kehittämisehdotusten esittäminen poliittisen päätöksen-
teon tueksi. Selonteko luovutettiin eduskunnalle marraskuussa 2022.
Meriliikenteen päästöjä sääntelevät kansainväliset meriliikenteen sopimukset. Suomalai-
sella meriteollisuudella, jonka kilpailukyky perustuu korkean teknologian osaamiselle ja 
erityisalusten rakentamiskykyyn, on mahdollisuus kehittää ja tarjota varustamoille ja tela-
koille ratkaisuja, jotka vastaavat tiukentuviin määräyksiin ja asiakkaiden vaatimuksiin. 
Työ- ja elinkeinoministeriö toteuttaa vuosina 2022–2023 kestävän meriteollisuuden kehit-
tämisohjelmaa, jonka tavoitteena on tukea alan yrityksiä hiilineutraalien edelläkävijä-
ratkaisujen kehittämisessä. Lisäksi vuonna 2022 Business Finland päätti rahoittaa kahta 
vähähiilistä meriliikennettä kehittävää veturi-hanketta ja niiden ympärille kehittyviä 
ekosysteemejä.
”Vuonna 2022 käynnistettiin kiertotalousstrategiaan liittyen hanke vauhditta
maan suurimman kansallisen jätelajin, kaivannaisjätteiden, hyötykäyttöä.”
Kaivosteollisuus irtautuu fossiilisesta energiasta ripeään tahtiin. Kiviautojen ja kaivos-
laitteiden sähköistäminen vähentää kaivosten hiilijalanjälkeä merkittävästi. Maanalais-
ten kaivosten osalta tämä parantaa ilman laatua, vähentäen tuuletuksen tarvetta ja siitä 
aiheutuvia kustannuksia, mikä osaltaan kannustaa sähköistämään laitekantaa. Tehok-
kaammat teknologiaratkaisut mahdollistavat sen, että arvoaineista saadaan enemmän 
talteen ja lisääntynyt keskustelu kriittisten materiaalien saatavuudesta ja niiden riittävyy-
destä on kannustanut ja kannustaa yhtiöitä selvittämään erilaisten arvoainefraktioiden 
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talteenottomahdollisuuksia. Vuonna 2022 käynnistettiin kiertotalousstrategiaan liittyen 
hanke vauhdittamaan suurimman kansallisen jätelajin, kaivannaisjätteiden, hyötykäyttöä. 
Hankkeen tavoitteena on luoda uutta liiketoimintaa, korvata erilaisissa käyttökohteissa 
neitseellisiä materiaaleja hyödyntämällä kaivostoiminnassa ja kivenlouhinnassa syntyviä 
sivuvirtoja, ja vähentää näin neitseellisten mineraalisten raaka-aineiden tarvetta. Hank-
keen koordinaatio on kytketty ELY-keskusten kaivoserikoistumiseen Lapin ELY-keskuk-
sessa. Maaliskuussa 2023 julkistettu Euroopan komission kriittisten raaka-aineiden aloite 
sisältää sitovaa sääntelyä ja politiikkatoimia, joilla vahvistetaan Euroopan strategista auto-
nomiaa, lisätään eurooppalaista mineraalien tuotantoa niin primäärisistä kuin sekundääri-
sistä lähteistä sekä edistetään tutkimusta, jolla vauhditetaan mineraalisten raaka-aineiden 
kiertotaloutta.
Kansallisen biotalousstrategian päivitys julkaistiin huhtikuussa 2022. Strategian visiona 
on ”Kestävästi kohti korkeampaa arvonlisää”. Strategiassa kiinnitetään huomiota biotalou-
den kokonaiskestävyyteen sekä hyötyjen ja haittojen oikeudenmukaiseen jakaantumiseen 
yhteiskunnan hyvinvoinnin edistämiseksi. Päivitetty strategia ei ota kantaa tuotannon 
määrään, vaan pyrkii siihen, että entistä korkeampaa arvonlisää kyetään luomaan kestä-
västi biotalouden eri sektoreilla. Biotalousstrategia pyrkii viemään Suomea kokonaiskes-
tävästi kohti hiilineutraalia yhteiskuntaa sosiaalisesti ja alueellisesti oikeudenmukaisella 
tavalla. Biotalousstrategian kokonaiskestävyyteen pohjautuva lähestymistapa perustuu eri 
alojen väliseen yhteistyöhön ja sen mahdollistamaan järjestelmämurrokseen. Yhteistyön 
tiivistäminen on edellytys sille, että voidaan rakentaa yhteinen toimintamalli, joka pohjau-
tuu tietoon kestävästi käytettävissä olevista kokonaisresursseista ja käyttömahdollisuuk-
sien jaosta alojen kesken.
Kestävän kehityksen investoinnit ja rahoitus
Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalan toimijat ovat keskeisessä roolissa vihreän siirty-
män rahoituksessa. Toimijoilla on käytössään monipuolinen keinovalikoima tähän tarkoi-
tukseen, kuten avustukset, lainat, takaukset ja takuut sekä pääomasijoitukset.
TEM laati yhdessä hallinnonalan yritysrahoittajien (Business Finland, Finnvera, Teollisuus-
sijoitus ja Ilmastorahasto) kanssa muistion Vihreän siirtymän rahoitus kasvupolitiikan 
osana (TEM-julkaisu 2022:41). Muistio antaa tilannekuvan kestävän rahoituksen markki-
nan kehityksestä sekä strategisen näkemyksen toimenpiteistä, joilla TEM:n politiikkatoimet 
sekä yritysrahoitus ja -tuet tukevat synergisesti yritysten vihreää siirtymää ja kestävää kas-
vua. Tämä työ tukee hallitusohjelman tavoitetta Suomen hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 
mennessä, Viennin ja kansainvälisen kasvun (VKK) ohjelman toimenpidettä kiertotalouden 
ja vähähiilisyyden rahoitukseen liittyen sekä kiertotalouden strategista ohjelmaa koskevan 
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valtioneuvoston periaatepäätöksen tehtävää vähähiilisen kiertotalouden rahoituksen edis-
tämiseksi. TEM-konsernin yritysrahoittajat jatkavat ViSiRa-yhteistyötä, toteuttaen mm. yri-
tyksille suunnattuja tilaisuuksia vihreän siirtymän rahoituksesta eri puolilla maata.
TEM oli myös mukana kolmen ministeriön yhteisessä vihreän siirtymän rahoituksen työ-
ryhmän työssä. Vihreä siirtymä merkitsee ryhmän loppuraportin mukaan järjestelmätason 
muutosta ja lisää myös kysyntää kestäville ratkaisuille ympäri maailman, mikä luo mah-
dollisuuksia suomalaisille yrityksille. Suomi voi parhaiten hyötyä siirtymästä, kun se tekee 
pitkä jänteistä politiikkaa ja luo ennustettavan investointiympäristön.
Business Finlandin toimintastrategian perustana ovat kestävä kehitys, talouden kasvu ja 
kilpailukyky. Business Finland on omassa vastuullisuusraportoinnissaan valinnut toimin-
nalleen merkittävimmiksi YK:n kestävän kehityksen tavoitteiksi SDG:t 8, 9 ja 13 (SDG 8: 
ihmisarvoista työtä ja talouskasvua, SDG 9: kestävää teollisuutta, infrastruktuuria ja inno-
vaatioita, SDG 13: ilmastotekoja). Business Finland on vuoden 2022 aikana muun muassa 
edistänyt kiertotaloutta ja suunnannut rahoitusta bio- ja kiertotalouden, ilmastonmuu-
toksen hillinnän sekä terveysalan ja digitaalisuuden uusiin ratkaisuihin. Business Finland 
on tukenut kiertotalouden TKI- ja investointirahoituksella hankkeita, joilla on merkit-
tävä päästövähennys- tai työllisyysvaikutus ja jotka edistävät systeemistä muutosta kohti 
kierto taloutta. EU:n elpymis- ja palautumistukivälineen rahoitus (RRF) on tuonut kasvua 
vähähiilisyyttä ja kiertotaloutta edistävien ratkaisujen rahoitukseen.
Suomen teollisuussijoitus (Tesi) investoi enenevässä määrin kestäviin kohteisiin (esim. 
kiertotalousohjelma). Yhtiön markkinaehtoista sijoitustoimintaa ohjaavat hallitusohjelman 
ilmastotavoitteet ja hiilineutraalisuus sekä Suomen kestävän kasvun ohjelma. Tesillä on 
luonteva rooli vihreää siirtymää tukevien tutkimuslähtöisten innovaatioiden ja sitä mah-
dollistavien digitalisaatiohankkeiden kansainvälisessä skaalauksessa.
Vastuullisuus ja ilmastonmuutoksen torjunta ovat Finnveran strategian keskiössä ja yhä 
tiiviimpi osa konsernin rahoitusprosesseja. Finnveran perustehtävä perustuu vastuulli-
suuteen: ympäristövastuuseen, sosiaaliseen vastuuseen, hyvään hallintotapaan, talou-
delliseen vastuuseen sekä riskienhallintaan. Julkisena rahoittajana ja joukkovelkakirjojen 
liikkeeseenlaskijana kiinnostus Finnveran toiminnan vaikutuksiin on kasvanut. Finnvera 
kehittää oman toimintansa vaikutusten seurantaa ja vastuullisuusraportointiaan, rahoi-
tettavien hankkeiden ympäristö-, sosiaalisten ja hallintoon liittyvien (ESG) riskien arvioin-
tia sekä rahoitustuotteita ilmastonmuutosta torjuvien ratkaisujen hankkeisiin. Finnvera on 
aloittanut rahoitettujen hankkeiden ja oman toiminnan Co2-päästöjen laskennan Green-
house Gas Protocol Scope 1–3 mukaisesti. Finnvera seuraa laivoihin liittyvän vastuukan-
nan päästöjä Poseidon Principles -aloitteen mukaisesti. Energiantuotantoon liittyvistä 
rahoitusvastuista Finnvera raportoi jakautumisen uusiutuviin ja fossiilisiin polttoaineisiin. 
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Vuoden 2023 alusta suurten rahoitushankkeiden luottoriskiluokituksessa huomioidaan 
myös ympäristövaikutukset, jonka lisäksi hankkeissa vakiintuneesti arvioidaan ympäristö- 
ja sosiaalisia riskejä sekä sovitaan mitigointikeinoista.
Ilmastorahaston pääsääntöisesti pääomalainamuotoinen rahoitustoiminta edistää koko-
naisuudessaan vihreää siirtymää ja toiminnan tavoitteena onkin merkittävän ilmasto- ja 
ympäristöpotentiaalin omaavien ratkaisujen vauhdittaminen tapahtumaan aikaisemmin 
tai laajemmin kuin muun rahoituksen aikaansaamana. Ilmastorahaston rahoituskohteiden 
päästövähennyspotentiaali on yksi keskeisiä vaikutuskriteerejä lopullisia rahoituskohteita 
valitessa. Myös vaikutuksia luonnonvarojen käyttöön sekä luonnon monimuotoisuu-
teen arvioidaan rahoituskohteita vallitessa. Ilmastorahaston rahoituskohteet kattavat 
ilmaston muutoksen torjunnan keskeisiä osa-alueita, ja koko portfolion arvioitu 10 vuoden 
teoreettinen kumulatiivinen päästövähennyspotentiaali rahoituskohteiden liiketoiminta-
suunnitelmien onnistuessa täysimääräisesti on noin 290 Mt Co2-ekv. Ilmastorahastolla on 
myös yhtiön oman toiminnan vastuullisuutta ohjaava vastuullisuusohjelma ja yhtiö las-
kee vuosittain oman toimintansa hiilijalanjäljen. Vuonna 2022 Ilmastorahaston toiminnan 
hiilijalanjälki (scope 3 upstream) oli 99 kt Co2-ekv. Ilmastorahasto julkaisi ensimmäisen 
vastuullisuusraporttinsa vuonna 2022 ja raportoi vuodesta 2023 eteenpäin myös kohde-
yhtiöidensä vastuullisuudesta.
Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelman kiertotalouden edistämiseen keskit-
tyvän erityistavoitteen julkinen rahoituskehys on ohjelmassa n. 184 miljoonaa euroa. 
Vastaava rahoitus on ohjelmassa varattu myös energiatehokkuuden parantamiseen. Ilmas-
tonmuutokseen sopeutumiseen ja riskienhallintaan on varattu n. 65 milj. euroa. Johtuen 
ohjelmatyön käynnistymisen viivästymisestä oli vuoden 2022 loppuun mennessä edellä 
mainituissa teemoissa tehty yhteensä 33 yritystukiin liittyvää hankepäätöstä, joihin oli 
sidottu EU + valtion rahoitusta 6,2 miljoonaa euroa. Toteutus vauhdittuu vuoden 2023 
aikana, kun myös maakunnan liitot pääsevät tekemään hankepäätöksiä. Myös oikeuden-
mukaisen siirtymän rahaston (JTF) toimenpiteissä korostuu kestävän elinkeinorakenteen 
vahvistaminen. Edellä mainitut teemat jakautuvat sekä alueellisiin TKI-toimenpiteisiin että 
pk-yritysten kehittämiseen. JTF:n osalta hankepäätöksiä päästään tekemään keväällä 2023.
Lisäksi TEM tukee alueita Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman (AKKE) -rahoituksella 
aluekehittämisen painopistepäätöksen ja maakuntaohjelmien toimeenpanossa. Hallituk-
sen aluekehittämisen painopisteinä ovat Ilmastonmuutoksen hillintä ja luonnon moni-
muotoisuuden turvaaminen, Kestävä yhdyskuntakehitys ja toimivat yhteydet, Uudistuva 
elinkeinoelämä ja TKI-toiminnan vauhdittaminen, osaaminen ja sivistys aluekehityksen 
voimavarana, osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen sekä eriarvoistumisen ehkäisy.
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5.2 Lisätä tieteellistä tutkimusta ja uudistaa 
teollisuudenalojen teknologisia valmiuksia
Tutkimus- ja kehittämispanostusten nostaminen
Suomen tutkimus- ja kehittämistoiminnan (t&k) rahoituksen suunta on ollut viime vuodet 
nouseva. Vuosina 2016–2021 t&k-panostukset kasvoivat reilut 26 prosenttia. Tätä edelsi 
viisi vuotta kestänyt rahoituksen raju supistuminen (-17 %). Vuonna 2021 t&k-rahoitus oli 
elpymisestä huolimatta reaalisesti yhä 12 prosenttia matalammalla tasolla kuin huippu-
vuosina 2010–2011. Hallitusohjelman mukaisesti tavoitteena on lisätä t&k-intensiteettiä 
4 prosenttiin BKT:sta ja kehittää Suomea maailman parhaaksi innovaatio- ja kokeiluympä-
ristöksi. Vuonna 2021 toimi parlamentaarinen TKI-työryhmä, joka sitoutui 4 % tavoittee-
seen ja suositteli julkisen t&k-rahoituksen pitkäjänteisyyden varmistamiseksi. Laki valtion 
t&k-toiminnan rahoituksesta vuosina 2024–2030 valmisteltiin valtiovarainministeriön joh-
dolla ja tuli voimaan 1.1.2023. Valtioneuvoston keväällä 2022 asettama parlamentaarinen 
TKI-työryhmä valmistelee alustavat linjaukset t&k-rahoituksen kohdentamisesta monivuo-
tista suunnitelmaa varten maaliskuun 2023 loppuun mennessä.
Taulukossa 2. on kuvattu t&k-menojen osuutta BKT:sta. osuus (t&k-intensiteetti) on vaih-
dellut vuodesta 2015 alkaen 2,7–3,0 prosentin välillä. T&k-intensiteetti oli 3,0 prosent-
tia vuonna 2021 ja Tilastokeskuksen ennakkoarvion mukaan laski 2,9 prosenttiin vuonna 
2022.
Taulukko 2. T&K-panostukset nostetaan 4 prosenttiin BKT:sta
2017 2018 2019 2020 2021 2022 
(arvio)14
T&K-panostukset/BKT (%) 2,73 2,76 2,8 2,91 2,98 2,9
T&k-menojen kokonaissumma vuonna 2021 oli Tilastokeskuksen mukaan 7 491 milj. euroa 
(+559 milj. euroa v. 2020 verrattuna). Kokonaisuudessaan menot kasvoivat nimellisesti 8,1 
prosenttia. Kasvu tuli pääasiassa yrityssektorilta, jossa t&k-menot kasvoivat edellisvuoteen 
verrattuna 10,9 prosenttia. Julkisella sektorilla eli pääasiassa valtion tutkimuslaitoksissa 
14 Tilastokeskuksen arvio vuodelle 2022 on 2,9 % (Tilastokeskus, tutkimus- ja kehittämis-
toiminta, https://stat.fi/tilasto/tkke)
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(3,7 %) ja korkeakouluissa (1,7 %) t&k-menojen kasvu oli maltillisempaa. Taulukossa 3. on 
kuvattu innovaatioita harjoittaineiden yritysten määrään kehitystä vuosien 2014–2020 
aikana.
Taulukko 3. Innovaatioita harjoittaneiden yritysten määrä vähintään 10 henkilöä työllistävistä yrityksistä 
( %) (v. 2020)15
2014–2016 2016–2018 2018–2020
64,8 % 62,0 % 68,7 %
TKI-tiekartta
Hallituksen TKI-tiekartta on valmistunut keväällä 2020 ja päivitetty joulukuussa 2021. Tie-
kartta määrittelee tutkimus- ja innovaatiopolitiikan keskeiset painopisteet, tavoitteet ja 
keinot tuleville vuosille (9.5). Se luo suuntaviivat kestävään kasvuun ja hyvinvointiin sekä 
TKI-toiminnan määrän ja kunnianhimon tason nostoon. Lisäksi tiekartan toimenpiteillä 
vahvistetaan osaamiskeskittymiä ja ekosysteemejä, lisätään t&k-toimijoiden yhteistyötä 
ja monipuolistetaan julkisen sektorin roolia innovaatiotoiminnan vauhdittajana ja hyö-
dyntäjänä. TKI-Tiekartan perusteella on käynnistetty valmistelu uudesta haaste- ja missio-
lähtöisestä tavasta toteuttaa ja rahoittaa tutkimusta ja innovointia. Missioilla pyritään 
ratkaisemaan suuria globaaleja haasteita ja siirtymiä. TKI-tiekartan vaikuttavuutta seura-
taan yhdeksän seurantamittarin avulla.
Innovatiiviset julkiset hankinnat
Innovatiivisia julkisia hankintoja hyödynnetään kestävän kasvun edistämisessä. Kestä-
vien ja innovatiivisten julkisten hankintojen osaamiskeskus KEINo on toiminut vuodesta 
2018 alkaen. KEINon toimintaa on suunnattu yhteiskunnallisten haasteiden ratkaise-
miseen (vähähiilisyys, kiertotalous, digitalisaatio, palvelujen uudistaminen, tuottavuu-
den parantaminen). KEINo kokoaa viisi keskeistä kansallista toimijaa (Motiva oy, VTT oy, 
Business Finland oy, Hansel oy ja Suomen ympäristökeskus SYKE) samaan verkostoon 
15 Huom: tutkitaan kahden vuoden välein. Innovaatiotutkimuksen kohteena olleista yri-
tyksistä 47 % ilmoitti sellaisten innovaatioiden markkinoille tuonnista tai käyttöön-
otosta vuosina 2018–2020, joilla koettiin olleen ympäristöhyötyjä. Kaikkiaan 18 % 
yrityksistä raportoi innovaatioista, joiden ympäristöhyödyt olivat ympäristönsuojelun 
kannalta merkittäviä. lähde: Tilastokeskus (Innovaatiotoiminta yleistynyt kattamaan 
yhä suuremman osan yrityksistä – Tilastokeskus (stat.fi))
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edistämään kumppanuusmallilla kestävien ja innovatiivisten hankintojen määrän lisää-
mistä ja käytännön toteutusta. KEINo auttaa toimeenpanemaan kansallisia strategioita ja 
ohjelmia. Näitä ovat esimeriksi kiertotalouden strategiaohjelma, liikenteen kestävän kas-
vun ohjelma ja terveysalan kasvustrategia, joissa uusien kestävien ratkaisujen kehittämi-
nen sekä käyttöönotto julkisen sektorin ja yritysten yhteistyössä ovat keskeisessä roolissa. 
 KEINon palveluja ovat esimerkiksi hankintojen johtamisen KEINo-akatemiat sekä Innova-
tion Broker- toiminta, jossa tuetaan innovatiivisten hankintojen valmistelua sekä lisätään 
eri toimin hankintayksiköiden ja potentiaalisten toimittajien välistä vuoropuhelua ja tie-
donkulkua. KEINo on myös toteuttanut vuonna 2022 vähähiilisyys-, kiertotalous- ja inno-
vaatioakatemiat sekä kartoittanut ekosysteemisopimuskaupunkien ja hyvinvointialueiden 
tuen tarpeita ja suunnitellut jatkotoimia. KEINo on lisäksi kehittänyt data- ja tekstianaly-
tiikkaa hankintojen vaikutusten ja vaikuttavuuden mittaamiseksi. Tekstianalytiikan avulla 
voidaan selvittää myös SDG-tavoitteiden näkymistä hankinnoissa.
KEINo on toteuttanut toimintavuosien 2019–2023 aikana neljä hankintojen johtamisen 
KEINo-kehitysakatemiaa, joihin on osallistunut yhteensä 80 hankintayksikköä. KEINo-aka-
temian käyneiden hankintayksiköiden hankintamenot ovat yhteensä lähes 30 mrd. euroa, 
joten muutospotentiaali on merkittävä. KEINo-akatemian käyneiden hankintayksiköiden 
laskennalliset päästöt ja siten päästövähennyspotentiaali on yhteensä yli 9 mrd. Co-ek-
v.t/vuosi. KEINo on pilotoinut erillisiä teema-akatemioita vuosien 2021–2023 aikana nel-
jässä eri teemassa: innovatiivisuus, vähähiilisyys, sosiaalinen kestävyys ja kiertotalous. 
Teema-akatemiat ovat erityisteemojen johtamiseen keskittyviä hankintojen vaikuttavuu-
den johtamisen syventäviä kehitysohjelmia. Näihin teema-akatemioihin on osallistunut 
yhteensä 28 hankintayksikköä ja ko. hankintayksiköiden yhteenlasketut hankintamenot 
ovat olleet 13,2 mrd. euroa.
KEINo on lisäksi osallistunut kahden kunnianhimoisen Green Deal-sopimuksen valmiste-
luun ja toteutuksen tukemiseen: Päästötön työmaa ja Haitallisten aineiden vähentäminen 
varhaiskasvatuksen hankinnoissa. Em. sopimuksiin liittyen on tehty yli 200 sopimuksia toi-
meenpanevaa hankintaa.
KEINo on antanut neuvontaa 271 neuvontatapauksessa ja kuvannut hankintayksiköiden 
hyödynnettäväksi 271 kestävien ja innovatiivisten hankintojen johtamisen ja toteutuksen 
esimerkkiä. KEINo on järjestänyt yhteensä 117 eri tapahtumaa kestävien ja innovatiivisten 
hankintojen edistämisen teemoissa ja niihin on osallistunut lähes 5 000 henkilöä. KEINo 
ylläpitää lisäksi kestävien ja innovatiivisten hankintojen kokoavaa verkkopalvelua, jossa on 
vuosittain yli 200 000 vierailua. KEINolla on myös kattava alueellinen muutosagenttiver-
kosto; 11 alueellista muutosagenttia, jotka toimivat 17:ssa maakunnassa auttaen alueelli-
sia toimijoita toteuttamaan kestäviä ja innovatiivisia hankintoja.
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Kestävien ja innovatiivisten hankintojen määrä on KEINon toimintavuosien 2020–2022 
aikana kehittynyt positiivisesti (Taulukko 4.), nousten melkein kolme prosenttiyksikköä 
(tavoiteltava ratkaisu tai sen osa on uusi hankintayksikölle, markkinoille tai toimialalle).
Taulukko 4. Kestävien ja innovatiivisten hankintojen määrä (%) vuosien 2020–2022 aikana
2020 2021 2022
9,4 9,6 12,6
Lisäksi innovatiivisia elementtejä sisältäviä hankintoja on tehty v. 2022 aikana n. 26 %. Kes-
tävien hankintojen (vähähiilisyyttä, kiertotaloutta ja luonnon monimuotoisuutta edistävät 
hankinnat) osuus on ollut vuonna 2022 yhteensä 37,2 %. Vertailulukuja aiemmilta vuosilta 
ei ole saatavissa. Lähde: HILMA hankintojen sähköinen hankintailmoituskanava.
Innovaatiorahoitus
TEM tukee teollisuuden ja muun elinkeinoelämän mahdollisuuksia uudistua kestävästi ja 
parantaa ilmastovaikutuksiaan. Innovaatiotoiminnan tukea suunnataan Business Finlan-
din rahoituksella ja VTT:n ohjelmatyössä mm. tuotantoprosessien ja ilmastoystävällisem-
pien tuotteiden kehittämiseen. Kestävän kehityksen innovaatioiden syntyä tuetaan em. 
innovaatio-ohjelmilla sekä eri rahoitusinstrumenteilla (ks. kohta investoinnit ja rahoitus) 
liittyen esimerkiksi puhtaaseen energiaan, kiertotalouteen, digitalisaatioon, älykkääseen 
teollisuuteen, terveyteen ja hyvinvointiin, puhtaisiin teknologioihin ja vähähiilisyyteen, 
kaupungistumiseen sekä kestävyyttä edistäviin teknologioihin, kuten avaruusteknologia. 
Suomalainen teollisuus on laatinut hiilineutraaliustiekartat ilmastonmuutoksen hillitsemi-
seksi, ne kuvataan SDG-tavoitteen 13 alla.
Business Finland tarjoaa yrityksille rahoitusta tutkimukseen, tuotekehitykseen ja liiketoi-
minnan uudistamiseen. Yritykset ja julkiset tutkimusorganisaatiot voivat myös saada rahoi-
tusta yhteisiin TKI-hankkeisiin. Business Finlandin innovaatiorahoituksella tuetaan muun 
muassa hankkeita, joissa kehitetään ratkaisuja kestävän kehityksen ja vihreän siirtymän 
edistämiseksi ja haetaan kilpailukykyisiä, uusia ratkaisuja kansainväliseen liiketoimintaan.
Business Finland myönsi vuonna 2022 rahoitusta yhteensä noin 882 milj. euroa, josta 
innovaatiorahoitusta oli 683 milj. euroa ja elinkeinorahoitusta 199 milj. euroa. RRF-rahoi-
tusta tästä oli 273 milj. euroa, josta innovaatiorahoitusta 190 milj. euroa ja elinkeinorahoi-
tusta 83 milj. euroa. Myönnetystä rahoituksesta kohdistui yrityksille noin 702 milj. euroa ja 
soveltavaan tutkimukseen noin 179 milj. euroa. Rahoituksesta ohjelmien ja kampanjoiden 
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kautta suunnattiin 303 milj. euroa, josta innovaatiorahoituksen osuus oli 213 milj. euroa. 
Business Finlandin, yritysten ja tutkimuslaitosten yhteenlaskettu rahoituspanostus ohjel-
miin vuonna 2022 oli 763 milj. euroa. Rahoitukseltaan suurimpia ohjelmia olivat Bio and 
Circular (131 milj. euroa), Sustainable Manufacturing (83 milj. euroa) ja Smart Mobility and 
Batteries (29 milj. euroa).
Teknologian tutkimuskeskus VTT oy on valtion 100-prosenttisesti omistama erityis-
tehtäväyhtiö. VTT:n tehtävä on edistää tutkimuksen ja teknologian hyödyntämistä ja kau-
pallistamista elinkeinoelämässä ja yhteiskunnassa. VTT:lle myönnettiin vuoden 2022 
talousarviossa määrärahaa yhteensä 101 581 000 euroa käytettäväksi yhtiön strategi-
seen, muuhun kuin liiketaloudellisilla perusteilla tapahtuvaan toimintaan. Lisäksi VTT:lle 
myönnettiin vuoden 2022 talousarviossa määrärahaa yhteensä 6 100 000 käytettäväksi 
tutkimusinfrastruktuureihin.
VTT:n vastuullisuuden keskiössä on tutkimuksen sisältö ja kestävyyttä edistävät ratkai-
sut. Vastuullisuuden painopisteitä ovat kestävä perusta, huippuasiantuntijat, menestyvät 
asiak kaat ja yhteiskunnan resilienssi. VTT julkaisi ensimmäisen yritysvastuuohjelman tam-
mikuussa 2022. Valtio-omisteisilta yhtiöiltä odotetaan yritysvastuussa edelläkävijyyttä. 
Valtio-omistajan odotuksia vastuullisuudesta kuvataan omistajapoliittisessa periaate-
päätöksessä vuodelta 2020.
Geologian tutkimuskeskus, GTK, tiivisti vuonna 2021 tarkoituksensa lauseeseen: ”Tar-
joam me geotieteelliseen ymmärrykseen pohjautuvia ratkaisuja yhteiskunnalle ja yrityksille 
vauhdittamaan siirtymää kestävään, hiilineutraaliin maailmaan.” YK:n kestävän kehityksen 
tavoitteet luovat kehykset laitoksen työlle. Kestävän kehityksen tavoitteista priorisoitiin 
viisi laitoksen vastuullisuusraportin ytimeen: puhdas vesi ja sanitaatio; edullista ja puh-
dasta energiaa; kestävää teollisuutta, innovaatioita ja infrastruktuureja; vastuullista kulut-
tamista sekä yhteistyö ja kumppanuus.
EU-rahoitus SDG 9-tavoitteen tukena
Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelman EAKR-rahoituksen keskeisinä paino-
pistealueina Suomessa on kiertotalouteen ja hiilineutraalisuuteen liittyvän TKI-toiminnan 
sekä pk-yritysten energiatehokkuutta parantavien investointien rahoittaminen eri puolilla 
maata. JTF-rahasto keskittyy Suomessa turpeen energiakäytön vähentämiseen tähtäävistä 
toimenpiteistä aiheutuvien ongelmien (esim. yritysten uudistumistarpeet, työpaikkojen 
menetykset, uudelleenkoulutuksen tarve) lievittämiseen. ohjelmassa on myös kestävän 
kaupunkikehittämisen kokonaisuus sisältäen sekä EAKR- että ESR+ -toimenpiteitä.
45
TYö- JA ELINKEINoMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:25
Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelma (RRP) vuosille 2021–2026 osana Suomen kes-
tävän kasvun ohjelmaa sisältää merkittäviä panostuksia SDG9-tavoitteiden alla, mukaan 
lukien energiajärjestelmän murroksen ja teollisuuden uudistumisen edistäminen, kierto-
talouden tukeminen sekä TKI-toimenpiteiden edistäminen. Nämä investoinnit ja uudis-
tukset rahoitetaan EU:n elpymis- ja palautumistukivälineestä (RRF). Vuoden 2022 aikana 
valtaosa Suomen RRP:n alaisista työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalan rahoitushauista 
näillä aloilla on saatu toteutettua ja merkittävä osa rahoituspäätöksistä tehtyä. Kaupunki-
politiikan yhtenä kokoavana tavoitteena on kestävien kaupunkiseutujen vahvistaminen 
mm. voimassa olevan kaupunkistrategian mukaisesti. Tätä toteuttavia keinoja ovat esim. 
kestävään yhdyskuntarakenteeseen tähtäävät MAL-sopimuksen (maankäytön, asumisen ja 
liikenteen sopimus) joissa TEM on osaltaan mukana ja TEM:n rahoittama SDG-tavoitteiden 
strateginen johtaminen kaupungeissa -hanke.
Innovaatiotoiminnan ekosysteemisopimuksilla kehitetään ja toteutetaan kaupunkien ja 
valtion sopimuskumppanuuden kautta pitkäjänteisesti ja laaja-alaisesti vihreän siirtymän, 
digitalisaation ja muiden uusien teknologioiden sekä terveyden ja hyvinvoinnin teema-
kokonaisuuksia koskevaa innovaatiotoimintaa. Yksi esimerkki on monialainen ja toimiala-
rajoihin rajoittumaton kestävä teollisuuden uudistuminen.
Globaalivastuun toteuttaminen
Innovaatio-ohjelmilla ja rahoituksella tuetaan yritysten ratkaisujen kansainvälistä skaa-
lautumista, myös kehittyville markkinoille. Business Finlandiin on perustettu erityisesti 
kehittyville markkinoille tarkoitettu ohjelma, joka on suunnattu suomalaisyrityksille, jotka 
hakevat innovatiivisia liiketoimintamahdollisuuksia kehittyvillä markkinoilla.
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6 Ilmastotekoja (SDG 13)
13.2 Integroida ilmastonmuutosta koskevat toimen-
piteet kansalliseen politiikkaan, strategioihin ja 
suunnitteluun.
13.3 Parantaa ilmastonmuutoksen hidastamiseen, 
sopeutumiseen, vaikutusten lievittämiseen ja 
ennakkovaroituksiin liittyvää koulutusta, tietä-
myksen lisäämistä sekä kansalaisten ja instituu-
tioiden valmiuksia. 16
Työ- ja elinkeinoministeriö edistää hallitusohjelman tavoitteita: Suomi on hiilineutraali 
vuonna 2035 ja hiilinegatiivinen pian tämän jälkeen. Suomi pyrkii maailman ensimmäi-
seksi fossiilivapaaksi hyvinvointiyhteiskunnaksi. Kiireelliset toimet ilmastonmuutosta ja sen 
vaikutuksia vastaan ovat yksi hallituksen keskeisistä tavoitteista. Tavoitteen edistymistä 
kuvaavat mittarit ovat energiasektorin ja teollisuusprosessien päästöt sekä kaikki kasvi-
huonepäästöt yhteensä ja niiden kehitystä on kuvattu Taulukossa 517.
Taulukko 5. Energiasektorin ja teollisuusprosessien päästöt ja kaikki kasvihuonepäästöt (milj. tCO2-ekv)
2019 2020 2021 2022
Energiasektorin ja teollisuusprosessien 
päästöt yht. (milj. tCO2-ekv)
44,3 39,5 39,7 tieto ei 
saatavilla
Kaikki kasvihuonepäästöt yht. (milj. 
tCO2-ekv)
52,8 47,8 48 tieto ei 
saatavilla
16 Taulukossa on mukana ne alatavoitteet, joita TEM:n toimilla erityisesti toteutetaan ja, 
joista raportoidaan.
17 Lähde: Tilastokeskus
47
TYö- JA ELINKEINoMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:25
Kansallinen ilmasto- ja energiastrategia kattaa yhteiskunnan kaikki kasvihuonekaasu-
päästöt ja nielujen aikaansaamat poistot. Strategia muodostaa kokonaisvaltaisen toiminta-
ohjelman, jolla edetään hiilineutraaliin ja myöhemmin hiilinegatiiviseen yhteiskuntaan. 
Kansallinen ilmasto- ja energiastrategia on valmisteltu työ- ja elinkeinoministeriön joh-
dolla ja se annettiin valtioneuvoston selontekona eduskunnalle kesäkuussa 2022. Työ- 
ja elinkeinoministeriö integroi ilmastonmuutosta koskevat toimenpiteet kansalliseen 
ilmasto- ja energiastrategiaan, jonka valmistelussa on otettu huomioon ilmastolaki, keski-
pitkän aikavälin ilmastosuunnitelma ja maankäyttösektorin ilmasto-ohjelma.
Päästövähennystoimia toteutetaan muun muassa lisäämällä uusiutuvien energialähtei-
den käyttöä, parantamalla energiatehokkuutta sekä edistämällä prosessiteollisuuden 
sähköistymistä päästöjen vähentämiseksi. Työ- ja elinkeinoministeriö on edistänyt päästö-
vähennystoimia myöntämällä rahoitusta energiateknologiahankkeille ja teollisuuden 
sähköistämisen hankkeille. Lisäksi työ- ja elinkeinoministeriö myönsi tukea uusiutuvan 
energian demonstraatiohankkeille.
EU:n laaja ilmastopaketti (Fit for 55) sisältää myös päästökaupan laajentamisen uusille 
aloille. Sen myötä päästökauppalainsäädännön uudistaminen käynnistyi työ- ja elin-
keinoministeriön johdolla. Tarkoituksena on valmistella uusi, kaikki toimialat kattava 
päästökauppalaki.
Työ- ja elinkeinoministeriö on Suomen edustaja energiatehokkuuteen liittyvissä asioissa 
EU:ssa ja koordinoi kansallista energiatehokkuuspolitiikkaa. Vuonna 2022 käynnistettiin 
kansallinen Astetta alemmas -energiansäästökampanja.
Tiukan hiilineutraaliustavoitteen saavuttaminen edellyttää päästövähennystoimien 
nopeuttamista ja metsien hiilinielujen vahvistamista. Kivihiilen käytöstä sähkön- ja läm-
möntuotannossa luovutaan vuoteen 2029 mennessä. Päästöjä vähennetään kaikilla sek-
toreilla. Toimialajärjestöt ovat laatineet hallitusohjelmaan kirjatut toimialakohtaiset 
vähähiilisyystiekartat. Kansallisten päästöjen vähentämisen ohella tiekartoissa on tunnis-
tettu suomalaisyritysten vähähiiliratkaisujen tarjoama globaali kädenjälkipotentiaali. Työ- 
ja elinkeinoministeriö on toiminut tiekarttojen koordinoijana.
Useiden suomalaisten alueiden ja kaupunkien tavoitteet ovat kansallisia tavoitteita kun-
nianhimoisempia. Työ- ja elinkeinoministeriö tukee alueiden työtä mm. Uudistuva ja 
osaava Suomi -rakennerahasto-ohjelman avulla sekä Alueiden kestävän kasvun ja elinvoi-
man tukeminen (AKKE) -määrärahalla.
Aluekehittämisen toimin tuetaan myös alueiden välisiä verkostoja, joilla edistetään mm. 
vetytaloutta, SDG-tavoitteiden johtamista kunnissa ja teollisuuden vihreää siirtymää.
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Innovaatiotoiminnan ekosysteemisopimuksilla vauhditetaan monin tavoin hiilineutraa-
liutta mm. puhtaissa ratkaisuissa, kiertotaloudessa ja kaupunkiympäristön kestävissä 
innovaatioissa.
Ilmastonmuutosta vastaan kiireellisesti toteutettavista toimista esimerkki on EU:n Hori-
sonttiohjelman Missio Ilmastoneutraalit ja älykkäät kaupungit, jossa kuusi suomalaista 
kaupunkia on päässyt sadan eurooppalaisen edelläkävijäkaupungin joukkoon sitoutuen 
samalla ilmastoneutraaliuteen vuoteen jo 2030 mennessä. TEM on yhdessä YM:n ja LVM:n 
kanssa koonnut kansallisen, kaupungit kattavan verkoston Mission valmistelemiseksi. 
Malli kansalliseksi kaupunkien ilmastomission tueksi on luotu.
Suomi on sitoutunut puolittamaan liikenteen päästöt vuoteen 2030 mennessä. Työ- ja 
elinkeinoministeriö on edistänyt uusiutuvien polttoaineiden käyttöönottoa liikenteessä 
jakeluvelvoitteella. Jakeluvelvoitetta alennettiin väliaikaisesti vuonna 2022 polttoaineiden 
nopean hinnan nousun vuoksi. Jakeluvelvoitteeseen on lisätty myös muun muassa bio-
kaasu. Uusiutuvien polttoaineiden edistämistä lentoliikenteessä selvitetään. Työ- ja elin-
keinoministeriö on valmistellut lain biopolttoöljyn käytön edistämisestä. Siinä tavoitellaan 
päästövähennyksiä taakanjakosektorilla.
Työ- ja elinkeinoministeriö toteuttaa päästövähennystoimet sosiaalisesti ja alueellisesti 
oikeudenmukaisesti ja niin, että kaikki yhteiskunnan osa-alueet ovat mukana. Kansalli-
sessa ilmasto- ja energiastrategiassa esitetään muun muassa tuulivoiman ja älykkäiden 
ratkaisujen osalta kustannusten oikeudenmukaista jakautumista energiamarkkinoiden, 
verkonkäyttäjien ja sähköjärjestelmän käyttäjien välillä.
Työ- ja elinkeinoministeriö on osallistunut ilmastonmuutokseen sopeutumista koskevan 
uuden kansallisen ohjelman valmisteluun. Ilmastonmuutokseen sopeutumisessa tavoit-
teena on vahvistaa energia- ja teollisuussektoreilla ilmastonmuutoksen vaikutusten ja seu-
rausten riskien hallintaa.
Ilmastonmuutos muuttaa toimintaympäristöä, minkä vuoksi varautumista ja varautumis-
suunnittelua kehitetään jatkuvasti myös muuttuviin olosuhteisiin. Työ- ja elinkeinominis-
teriössä yhtenä osa-alueena on energiahuoltovarmuus, jonka on vastattava muuttuviin 
energiahuollon tarpeisiin kuten sähköistyminen ja kasvava järjestelmäintegraatio. Sen on 
myös vastattava muuttuviin olosuhteisiin ja sitä varten työ- ja elinkeinoministeriössä on 
muun muassa valmisteltu tukipäätöksiä, jotka koskevat uusiutuvan energian ja uusien 
energiateknologioiden hyödyntämistä esimerkiksi lämmön tuotannossa. Työ- ja elinkeino-
ministeriö valmisteli asetuksen kriittisistä sähkönkäyttöpaikoista. Sen avulla turvataan 
yhdenmukaisemmin yhteiskunnan johtamisen ja turvallisuuden kannalta välttämättömät 
toiminnot häiriö- ja sähköpulatilanteissa sekä poikkeusoloissa.
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Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelmassa on erilliset erityistavoitteet mm. ener-
giatehokkuuden parantamiseen (julkinen rahoitus yht. 184 milj. euroa), kiertotalouden 
edistämiseen (184 milj. euroa) sekä ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja riskienhal-
lintaan (65 milj. euroa). Johtuen ohjelmatyön käynnistymisen viivästymisestä oli vuoden 
2022 loppuun mennessä edellä mainituissa teemoissa tehty yhteensä 33 yritystukiin liit-
tyvää hankepäätöstä, joihin oli sidottu EU + valtion rahoitusta 6,2 miljoonaa euroa. Toteu-
tus vauhdittuu vuoden 2023 aikana, kun myös maakunnan liitot pääsevät tekemään 
hanke päätöksiä. Myös oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) toimenpiteissä koros-
tuu kestävän elinkeinorakenteen vahvistaminen. Edellä mainitut teemat jakautuvat sekä 
alueel lisiin TKI-toimenpiteisiin että pk-yritysten kehittämiseen. JTF:n osalta hankepäätök-
siä päästään tekemään keväällä 2023.
Ilmastorahasto osallistuu osaltaan hiilineutraaliustavoitteen saavuttamiseen. Ilmasto-
rahaston tavoitteena on torjua ilmastonmuutosta, vauhdittaa teollisuuden vähähiilisyyttä 
ja edistää digitalisaatiota.
6.1 Tapausesimerkki: Kestävän matkailun edistäminen
Matkailuelinkeino on kokoluokaltaan moneen teollisuuden alaan verrattavissa oleva pal-
veluala, ja Euroopan unionissa on tehty valinta sisällyttää matkailu EU:n teollisuuspolitiik-
kastrategiaan yhtenä 14 teollisuuden alasta.
Indikaattorit
Vuoden 2024 loppuun mennessä 45 prosenttia Sustainable Travel Finland-
merkin saaneista yrityksistä ja matkakohteista on sitoutunut hiilijalanjälkilas-
kurin käyttöön. Suomen matkailustrategiaan 2022–2028 kirjattu tavoite.
Vuoden 2024 loppuun mennessä hiilijalanjäljen laskenta on edellytys Sustai-
nable Travel Finland -merkin saamiselle.
Suomessa kestävän matkailun edistäminen on tunnistettu matkailualan keskeiseksi kehit-
tämistarpeeksi, joka on huomioitu Suomen kansallisessa matkailustrategiassa 2022–2028 
sekä strategian toimeenpanoa tukevassa toimenpideohjelmassa vuosille 2022–2023. Suo-
men matkailustrategia on valmisteltu työ- ja elinkeinoministeriön koordinoimana yhteis-
työssä muiden ministeriöiden ja alan toimijoiden kanssa. Suomen tavoitteena on olla 
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Pohjoismaiden kestävimmin kasvava matkailukohde vuoteen 2028 mennessä. Toteuman 
seurannan ja muuttuneen toimintaympäristön johdosta strategia päivitettiin keväällä 
2022. Matkailustrategiassa painotetaan esimerkiksi Sustainable Travel Finland (STF) -mer-
kin kansallisen käyttöönoton edistämistä matkailuyrityksissä ja -alueilla sekä kansallisten 
kestävän matkailun indikaattorien käyttöönottoa osana STF-ohjelman kriteeristöä ja indi-
kaattorien tuottaman tiedon hyödyntämistä matkailun kehittämisessä. Arviolta vuodesta 
2024 alkaen matkailupalveluiden hiilijalanjälkilaskenta on edellytys STF-merkin saamiselle. 
STF-merkin käyttöönoton rinnalla tiivistetään matkailualan globaalin ilmastojulistuksen 
(Glasgow Declaration on Climate Action in Tourism) allekirjoittaneiden suomalaisten toi-
mijoiden yhteistyötä ilmastojulistuksen toimeenpanossa ja soveltamisessa Suomen olo-
suhteisiin sekä kannustetaan uusia yrityksiä ja alueita sitoutumaan ilmastojulistukseen.
Vuonna 2022 Visit Finland yhdessä 60 matkailualan toimijan kanssa sitoutui matkailualan 
globaaliin ilmastojulistukseen. Ilmastojulistuksen toimeenpanon tukemiseksi Visit Finland 
on yhdessä allekirjoittajien kanssa käynnistänyt osana STF-ohjelmaa matkailuelinkeinon 
yhteisen ilmastotiekartan laadinnan. Konkreettinen polku kohti ilmastonmuutoksen tor-
juntaa valmistuu vuoden 2023 aikana.
Vuoden 2022 aikana toteutettiin ensimmäinen yritysten tiedonkeruukierros Suomen kan-
sallisiin kestävän matkailun indikaattoreihin. Tulokset julkaistaan keväällä 2023. Pääosa 
indikaattoreista valmistui vuonna 2021 Business Finlandin Visit Finland -yksikön koordinoi-
massa STF-ohjelmassa. Lopullinen indikaattorijärjestelmä valmistuu vuoden 2024 aikana. 
Indikaattorijärjestelmällä pyritään tukemaan matkakohteiden ja matkailuyritysten vastuul-
lista johtamista tarjoamalla mittaamiseen ja seurantaan helpot ja hyödylliset työkalut sekä 
mahdollistamalla alueiden välisen vertailun niiden edistymisestä ja tuloksista. Indikaatto-
rit on linkitetty YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin (SDGs). Lisäksi niillä on linkitys myös 
muihin taustamateriaalina käytettyihin lähteisiin, kuten European Tourism Indicator Sys-
tem (ETIS) ja Global Sustainable Tourism Council (GSTC). Indikaattorit on jaettu neljään 
osa-alueeseen: kohteen hallinnointi, taloudellinen arvo, sosiaalinen & kulttuurinen vai-
kuttavuus ja ympäristövaikutukset. Pääosin seurannan vaatimat tiedot perustuvat Tilasto-
keskuksen, Visit Finlandin, Metsähallituksen, liikenneyhtiöiden, ministeriöiden, virastojen, 
alueiden ja yritysten tuottamaan säännölliseen tiedonkeruuseen. Indikaattorijärjestelmä 
tulee jatkossa olemaan matkailun kestävyyden seurantaa, arviointia ja tavoitteen asetan-
taa tukeva työkalu myös Suomen matkailustrategian toimeenpanossa.
Matkailupalveluiden hiilijalanjäljen laskentaa on kehitetty alueellisissa hankkeissa. Vuonna 
2022 matkailupalveluiden hiilijalanjälkilaskuri siirrettiin osaksi Visit Finlandin STF-ohjel-
man toimintaa ja online-alustaa. ohjelmassa mukana oleville yrityksille ja kohteille on 
tarjottu koulutusta laskurin käyttöön sekä omien päästöjen vähentämiseen. Suomen 
matkailu strategiassa ilmaistun tavoitteen mukaisesti vuoden 2024 loppuun mennessä 45 
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prosenttia STF-merkin saaneista yrityksistä ja matkakohteista on sitoutunut hiilijalanjälki-
laskurin käyttöön (Kuvio 7.). Vuoden 2024 loppuun mennessä hiilijalanjäljen laskenta on 
myös edellytys STF-merkin saamiselle.
Maksuton STF-ohjelma tarjoaa yrityksille ja matkakohteille kestävän matkailun kehittä-
misen työkalupakin, jonka avulla kestävien toimenpiteiden ja valintojen omaksuminen 
alueen tai yrityksen arkeen helpottuu. ohjelman läpikäyneille, kriteerit täyttäville yrityk-
sille ja matkakohteille myönnetään STF-merkki, jolla viestitään yhteneväisesti ja todennet-
tavasti kansainvälisille matkailijoille kestävästä toiminnasta. STF-merkin saaneet yritykset 
ja alueet saavat käyttöönsä jatkuvan kehittämisen mallin, matkailun kestävään kehi-
tykseen liittyvää uusinta tietoa sekä markkinointitukea ja lisänäkyvyyttä Visit Finlandin 
kanavissa.
Matkailun kestävyyttä edistäviä toimenpiteitä tehdään laajassa ja monihallinnollisessa 
yhteistyössä erityisesti työ- ja elinkeinoministeriön, ympäristöministeriön, maa- ja metsä-
talousministeriön ja opetus- ja kulttuuriministeriön kesken. Henkilöpalveluliikenteen kes-
tävyyden edistämisessä liikenne- ja viestintäministeriön rooli on keskeinen.
Kuvio 7. Sustainable Travel Finland- merkin saaneiden yritysten ja matkakohteiden hiilijalanjälkilaskurin 
käyttöaste (%) (Lähde: Visit Finlandin Sustainable Travel Finland -alusta)
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7 Jalanjälki eli toiminnan negatiiviset 
vaikutukset toimintaympäristöön
7.1 Julkiset hankinnat
Valtiokonttorin tehtävänä on valtiovarainministeriön toimeksiannosta työstää valtion-
hallinnon yhteistä, julkista datapankkia valtionhallinnon virastojen vastuulla olevien toi-
mintojen jalanjälkitiedoista. Hansel, Palkeiden matkustuspalvelut ja Senaatti-kiinteistöt 
tuottavat datapankkiin työ- ja elinkeinoministeriön hiilijalanjälkeen liittyviä tietoja.
Ministeriön toiminnassa pyritään pienentämään päästöjä ja kuluttamaan luonnonvaroja 
vastuullisesti. Ministeriö tekee toimivia ja laadukkaita hankintoja osallistavasti ja edistäen 
markkinoiden elinvoimaisuutta. Hankintapäätöksiä tehdessä valitaan vastuullisia tuot-
teita ja yhteistyökumppaneita sekä mahdollistetaan kiertotalouden ratkaisujen hyödyntä-
minen. Ministeriön hankintojen kustannustehokkaassa toteuttamisessa korostuu parempi 
tarveharkinta, elinkaariajattelu, vero ja- muiden vastuullisuusvelvoitteiden varmistaminen 
ja tarkastaminen sekä hankintoja tekevien riittävä hankintaosaaminen.
Työ- ja elinkeinoministeriön hankinnoissa lähtökohtana on hyödyntää Hansel oy:n yhteis-
hankintoja, joiden kilpailuttamisessa vastuullisuustekijät on huomioitu.  Hansel tuottaa 
virastokohtaisia Co2- päästölaskelmia, joiden perusteella ministeriössä voidaan seurata 
vuosikohtaisesti hiilijalanjäljen kehittymistä ja syntyneen hiilijalanjäljen jakautumista 
tuote- ja palveluryhmittäin. Työ- ja elinkeinoministeriö edistää hallinnonalan hankinta-
verkoston toimintaa ja huolehtii, että kestävä kehitys on kaikkien organisaatioiden toimin-
nassa huomioitu.
Työ- ja elinkeinoministeriön hankinnoista aiheutui vuonna 2022 yhteensä 3,90 miljoo-
nan kilon kasvihuonepäästöt (Kuvio 8.). Kasvua vuodesta 2021 oli 25 prosenttia. Vuosina 
2020–2021 hiilijalanjäljessä ei tapahtunut suuria muutoksia, joten vuoden 2022 kasvu 
on edellisiin vuosiin nähden huomattava. Kasvua selittää suurelta osin ICT-palveluiden ja 
asiantuntija- ja tutkimuspalveluiden kasvu. Nämä kaksi ovat euromääräisesti työ- ja elin-
keinoministeriön ylivoimaisesti suurimmat hankintakategoriat ja sitä kautta näillä on myös 
suurimmat vaikutukset ministeriön hiilijalanjälkeen. Euroopan rakennerahastojen hallin-
nointiin luodun tietojärjestelmän kehitys- ja ylläpitokustannusten kasvu selittää merkittä-
vän osan ICT-palveluiden hiilijalanjäljen kasvusta (Kuvio 9.).
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Kuvio 8. Työ- ja elinkeinoministeriön hankintojen hiilijalanjälki 2020–2022 (CO2-ekv. Milj.kg)
Koronavuosien jälkeen myös matkustus- ja ravitsemispalveluiden hiilijalanjäljet kasvoivat 
huomattavasti, näitä koskevien rajoitusten poistuttua. Vuonna 2022 matkustuksen kasvi-
huonepäästöt olivat 257 prosenttia ja ravitsemuspalveluiden 295 prosenttia suuremmat 
kuin vuonna 2021.
Kuvio 9. Työ- ja elinkeinoministeriön hankintojen hiilijalanjälki tuote/palveluryhmittäin 2020–2022 (CO2-
ekv. Milj.kg)
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7.2 Henkilöstöpolitiikan tavoitteet
Työ- ja elinkeinoministeriön henkilöstöpolitiikan tavoitteissa ja toimintamalleissa kes-
keisenä periaatteena on vastuullinen työnantajuus. Työnantajan ja henkilöstön välillä 
on vahva, lakisääteistä yhteistoimintaa merkittävästi laajempi kuulemisen sekä yhtei-
sen keskustelun ja valmistelun perinne ja käytännöt. Toimintamalli on omiaan luomaan 
pitkäjänteistä luottamusta ja sitoutumista. Ministeriössä ja hallinnonalalla on kattavasti 
käytössä valtion henkilöstöjohtamisen tavoitteet huomioivat ylimmän johdon johtamis-
sopimukset samoin kuin hyvää hallintoa ja virkamiesetiikkaa edistävät ylimmän johdon 
karenssi sopimukset. Ministeriössä on kuluneen vuoden aikana tehty erillinen arviointi ja 
konkreettisia kehittämistoimia koskien hyvän hallinnon ja virkamiesetiikan kehittämiskoh-
teita sisäisessä valvonnassa.
Ministeriö on osana direktiivin toimeenpanoa myös ottanut yhdessä muun valtionhallin-
non kanssa käyttöön ilmoittajansuojelulain mukaisen anonyymin ilmoituskanavan.
Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen sisältyy ennakoivasti ministeriön 
henkilöstö poliittiseen suunnitteluun ja toimintamalleihin. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuu-
den toteutumista seurataan niitä koskevien toimenpideohjelmien raportoinnilla yt-ryh-
mässä, ministeriön tasa-arvoryhmässä ja johtoryhmässä.
Henkilöstöpoliittisen tasa-arvon osalta tavoitteet ovat seuraavat:
1. Samapalkkaisuuden varmistaminen
2. Tasa-arvoinen uralla eteneminen
3. Liikkuvuuden edistäminen ja työtehtävien monipuolistaminen 
4. Sukupuolista häirintää ei esiinny työ- ja elinkeinoministeriössä
Seurantaraportin mukaan palkkakehitys on ollut suotuisaa ja palkkojen euromääräinen 
keskiarvo on tasaisesti noussut. Miesten ja naisten palkkauksissa ei ole ollut tasa-arvon 
kannalta merkittävää eroa. Edelliseen tasa-arvotarkasteluun verrattuna naisten palkat ovat 
nousseet suhteessa miesten palkkoihin 86,7 prosentista 88 prosenttiin.
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Taulukko 6. Henkilöstömäärän ja henkilötyövuosien kehitys
Henkilöstömäärä 2020 2021 2022 Vuosimuutos%
Yhteensä 427 453 445 -1,8
Naiset 305 327 312 -4,6
Miehet 122 126 133 5,6
Henkilötyövuodet 416,5 437,4 448,6 2,6
Henkilöstörakennetta kehitetään johdonmukaisesti asiantuntijapainotteisemmaksi. Viime 
vuosina on tapahtunut henkilöstön tehtävänkuvien laajentamisten ja monipuolistami-
sen ansiosta siirtymää vaativammille tehtävätasoille. Tällä hetkellä ylemmissä johto- ja esi-
henkilötehtävissä (osastopäälliköt, yksikön päälliköt ja ryhmäpäälliköt) naisten osuus on 
56 prosenttia ja miesten 44 prosenttia. Edelliseen tarkasteluun verrattuna on tapahtunut 
pieni muutos naisten eduksi, aiemmat luvut olivat 55 prosenttia ja 45 prosenttia. Kun tar-
kasteluun otetaan kaikki tavoitekeskusteluja käyvät esihenkilöt, on naisia 52 prosenttia ja 
miehiä 48 prosenttia. Ministeriön henkilöstön keski-ikä oli 48,7 vuotta (48,8 vuotta vuonna 
2021, 49,5 vuotta vuonna 2020).
Taulukko 7. Työ- ja elinkeinoministeriön henkilöstömäärä ikäluokittain 2020–2022
Ikäluokat 2020 2021 2022 Vuosimuutos %
65– 11 13 7 -46,2
55–64 146 159 159 0,0
45–54 127 122 123 0,8
35–44 97 93 83 -10,8
25–34 44 59 66 11,9
–24 2 7 7 0,0
Työ- ja elinkeinoministeriö toimii vastuuroolissa myös työelämän moninaisuuden edis-
tämisessä niin koko suomalaisen työelämän kuin samalla oman henkilöstöpolitiikkansa 
osalta. Ministeriössä on osana suunnitelmallista yhdenvertaisuustyötä kehitetty edel-
leen yhdenvertaisuusnäkökulmien painoarvoa ja koulutusta osana tulosohjausta, vies-
tintää ja henkilöstön perehdytystä sekä tehty esteettömyyteen liittyviä kartoituksia ja 
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korjaustoimenpiteitä. Tavoitteena on sääntelyn mahdollistamissa puitteissa avata työ- 
ja harjoittelupaikkoja siten että henkilöstön kaikkinainen moninaisuus työyhteisössä 
lisääntyisi.
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8 Raportin laadintatapa
TEM:n toinen vastuullisuusraportti on laadittu päivittäen viime vuoden raportin tietoja. 
Toinen vastuullisuusraportti valmisteltiin pitkälti samaan tapaan kuin ensimmäinenkin 
raportti eli osastojen ja yksiköiden vastuullisuusverkostossa. Tällä kierroksella järjestettiin 
lyhyet SDG-kohtaiset työpajat, joissa käsiteltiin kunkin osion valmistelutilanne yhdessä 
vastuuhenkilön kanssa. Lisäksi tällä kierroksella kiinnitettiin enemmän huomiota myös 
raportin ulkoasuun ja luettavuuden parantamiseen. Raporttiin kerättiin enemmän dataa, 
joiden pohjalta luotiin visualisointeja ja samalla pyrittiin tiivistämään tekstin osuutta. Vas-
tuullisuusraportti on koottu ohjausyksikön toimesta verkoston tuottaman materiaalin 
pohjalta. Raportin runkona on soveltuvin osin käytetty Valtiokonttorin nettisivulla esitet-
tyä vastuullisuusraportin esimerkkipohjaa. Kädenjälkiosuutta laadittaessa on hyödynnetty 
aiemmin tuotettua materiaalia mm. Suomen YK:lle tuottamaa maaraporttia vuodelta 2020. 
Sisällöt ovat päivittyneet ja uudessa raportissa korostetaan erityisesti teollisuuden vihreää 
siirtymää ja sen rahoitusta sekä tuotu ensimmäistä kertaa raporttiin esille kestävät julkiset 
hankinnat sekä kaivossektori ja poistettu materiaalitehokkuusohjelma, joka on lakkautettu 
vuonna 2022. Myös indikaattoreita on tarkistettu ja pyritty tuomaan esille kehityskulkua 
visuaalisemmin.
TEM:n kestävän kehityksen jalanjäljen raportointi on laadittu TEM:n henkilöstö- ja hallinto-
yksikössä. Valtiokonttori on vasta työstämässä valtionhallinnon yhteistä, julkista data-
pankkia valtionhallinnon virastojen vastuulla olevien toimintojen jalanjälkitiedoista. 
Hansel, Palkeiden matkustuspalvelut ja Senaatti-kiinteistöt tuottavat datapankkiin työ- ja 
elinkeino ministeriön hiilijalanjälkeen liittyviä tietoja.
TEM on myös laatinut kestävän kehityksen linjauksen, joka sisältää keskeiset kestävän 
kehityksen painopisteet vuosille 2022–2023. Vastuullisuusraporttia laadittaessa on hyö-
dynnetty muiden asiaan liittyvien prosessien aineistoja ja ryhmiä. Raportti on tehty 
laajassa yhteistyössä ministeriön kaikkien osastojen ja yksiköiden kanssa. TEM:n virkamies-
johtoryhmä hyväksyi TEM:n vastuullisuusraportin kokouksessaan 24.4.2023.
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